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1. Inledning 
 

 

FBA har på uppdrag av den regionala arbetsgruppen för en regional plan för 

socialfonden och Länsstyrelsen i Stockholms län tagit fram en nulägesanalys för 

Socialfonden. Nulägesanalysen tar sin utgångspunkt i Socialfondens inriktning på 

ind ivid inriktade åtgärder för att häva utanförskapet på arbetsmarknaden samt stödja 

anställdas kompetensutveckling så att såväl anställningsbarheten som företagens 

konkurrenskraft främjas.  

 

1.1 Uppdraget  

 
Syfte 
Nulägesanalysen syftar till att 

 

 Ge en beskrivning av regionen i ett tillväxtperspektiv, detta baserat på 

analysen i regionalfondsprogrammet 

 

 Vara ett stöd för en regional anpassning av det nationella programmet med 

fokus på frågor kring utanförskap, strukturförändringar och kompetensbehov.  

 

 Synliggöra målgrupperna för Socialfondens programområden, 

programområde 1 sysselsatta respektive programområde 2, de som är utanför 

arbetslivet  

 

Analysen skall vidare behandla den nationella sysselsättningsstrategins ind ikatorer 

och rymma en SWOT-analys över arbetsmarknadsläget i Stockholms län. 
 
Arbetssätt 
Nulägesanalysen för Socialfonden tar sin utgångspunkt i den nulägesanalys som 

gjordes för det regionala programmet för regionalfonden och inom ramen för 

MÅÅL -projektet --- Mångfald i Mål 2. Analysen bygger på en inventering och 

bearbetning av statistik och data samt av ett brett underlagsmaterial. På grund av 

den begränsade tiden för uppdraget har fokusgrupper inte varit möjliga att 

genomföra, något som ingick i den ursprungliga planeringen. 
 
Utgångspunkter och upplägg 
Nulägesanalysen fokuserar på inomregionala skillnader på stadsdels- (Stockholms 

stad) och kommunnivå i länet, vad avser utbudet på arbetskraft. Detta i enlighet med 

den prioritering och inriktning som gjordes av arbetsgruppen för en regional plan för 

Socialfonden. Därutöver redovisas hur efterfrågan på arbetskraft och kompetens för 

olika branscher i länet har utvecklats under perioden 1997-2007. Vidare redovisas en 

bedömning av efterfrågan på arbetskraft och kompetens för olika branscher under 

2007-2008. Ambitionen från arbetsgruppens sida var att bedömningen av efterfrågan 
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av arbetskraft och kompetens skulle gälla för hela programperioden 2007-2013, något 

som med tillgängliga studier och analyser inte är möjligt. 

 

Redovisningen tar så långt underlagsmaterialet tillåter hänsyn till variationer i 

arbetsmarknaden beroende av kön, etnicitet och ålder. Vidare redovisas erfarenheter 

från genomförandet av Växtkraft Mål 3 av betydelse för den kommande 

programperioden. Avslutningsvis summeras nulägesanalysen i en SWOT med 

utgångspunkt i Socialfondens inriktning och uppdrag. Denna bygger på och 

förd jupar den generella SWOT för konkurrenskraft och sysselsättning som 

formulerades för regionalfondsprogrammet. 

 

 
Figur 1.2.1 Centrala begrepp i arbetskraftsundersökningar 
 

1.2 Begre pp och analysmodell  

Analysens underlagsmaterial i form av offentlig statistik och tid igare utredningar 

innehåller en omfattande och varierad begreppsflora, och av nödvändighet har 

arbetet tvingats jämka kategoriindelningar som inte alltid  är helt identiska.
1
 I 

materialet finns därför vissa begreppsglidningar. Förhoppningen är emellertid  att 

dessa inte är så stora att de nämnvärt stör helhetsbilden.  

 

Figuren ovan presenterar den modell som ligger till grund för analysens uppdelning 

av arbetsmarknaden. I enlighet med praxis inom arbetskraftsanalyser delar analysen 

                                                 
1
 Det gäller exempelvis definitionen av yrkesverksam ålder, som kan variera från 19-59 år till 20-64 år. 
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in befolkningen i två huvudgrupper: de som ingår i arbetskraften och de som står 

utanför. De som ingår i arbetskraften är antingen i sysselsättning eller arbetslösa. De 

som är sysselsatta är i sin tur endera i arbete eller av varierande orsaker frånvarande. 

Bland dem som befinner sig utanför arbetskraften finns två kategorier: de som vill  

arbeta och de som inte vill arbeta. I sin tur kan de som vill arbeta delas in i de som kan 

arbeta och de som är förhindrade att arbeta. 

 

Arbetskraftsreserven består både av sådana som är i arbetskraften och utanför 

arbetskraften. Bland de i arbetskraften utgörs reserven av dem som är 

undersysselsatta och arbetslösa. Bland de utanför arbetskraften finns personer som 

befinner sig nära arbetsmarknaden, så kallade latent arbetslösa. 

1.3 Nulägesanalys/SWOT för konkurrenskraft och tillväxt  

För det regionala programmet för Regionalfonden gjordes en nulägesanalys/ SWOT 

med inriktning på konkurrenskraft och tillväxt. Nulägesanalysen för den regionala 

planen för Socialfonden bygger helt på denna SWOT men förd jupar och 

kompletterar denna utifrån det som är Socialfondens specifika inriktning och 

förutsättningar. Nedan presenteras regionalfondens SWOT för konkurrenskraft och 

sysselsättning. 

 
 
Styrkor 
- Sveriges tillväxtmotor 
- God tillgång till kunskap och kompetens 
- Diversifiering, mångfald och bredd i  
näringslivet, samt starka kluster 
- Stark attraktivitet, innovationskraft och  
utvecklingspotential  
- Befolkningsstrukturen mer gynnsam än i 
riket som helhet 
- God miljö en styrka och konkurrensfördel 

 
Svagheter 
- Bristande kapacitet avseende infrastruktur: 
bostäder, transporter och utbildning 
- För lite tillväxtföretag och innovationer 
- Svagheter i stödsystem och finansiering 
- Bristande samverkan 
- Diskriminering och bristande integration 
- Segregerad arbetsmarknad 

 
Möjligheter 
- Ökad samverkan, både geografiskt och 
institutionellt 
- Regionförstoring 
- Innovativ utveckling genom kombinationer 
av tillväxtområden 
- Offentlig sektor som stöd för innovation och 
utveckling i näringsliv och region 
- Mer entreprenörskap i fler grupper 
 
 

 
Hot 
- Otillräckliga resurser för att hantera  
befolkningsökningen 
- Outsourcing och företagsflytt, även av högt 
kvalificerad verksamhet 
- Utbildningsglappet ökar 
- Fler pensionärer och färre i arbetsför ålder 
efter 2015 
 
 

 

Figur.1.3.1 Regional SWOT för konkurrenskraft och sysselsättning 

 
Styrkor 

Stockholmsregionen är Sveriges tillväxtmotor och rankas som nr 25 i en 

internationell jämförelse mellan 66 storstadsregioner. Av 28 storstadsregioner i EU 

ligger Stockholm på sjätte plats. Det beror bland annat på en god sysselsättningsnivå 

och på tillgången till arbetskraft. Utöver det finns en stark öppenhet för 
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strukturomvandling, stark FoU samt god informations- och kommunikationsteknik 

(ITK).  

 

God tillgång till kunskap och kompetens. I förhållande till BNP så investerar 

Sverige mest i FoU av alla OECD-länderna och Mälardalsregionen står för 42 % av 

satsningarna på FoU i Sverige. Samtid igt står regionen för en stor del av Sveriges 

patent. Stockholm har också jämfört med EU som helhet en hög utbildningsnivå, 

men i relation till andra europeiska huvudstäder blir p laceringen mer medelmåttig. 

Kvinnors utbildningsnivå är dock förhållandevis hög. Stockholm attraherar vidare 

nyutexaminerade akademiker från hela landet.  

 

Diversifiering, mångfald och bredd i näringslivet, samt starka kluster 

karaktäriserar Stockholmsregionen. Dessutom finns god kompetens och en hög andel 

företag inom spetsområden. Ekonomin är tydligt orienterad mot den privata 

marknaden och den privata tjänstesektorn är stor, samtid igt finns närheten till 

myndigheter och politiska institutioner. Stockholmsregionen är världsledande inom 

bioteknik, men det finns även starka kluster inom ITK, finans- och affärsservice, 

transport och logistik. Inom den sociala ekonomin är tillväxten hög och en stor del av 

entreprenörerna är kvinnor. Det d iversifierade näringslivet gör regionen mindre 

sårbar. Positivt är också att Stockholm har högst andel kvinnliga chefer inom privata 

företag i riket. 

 

Bland de främsta i Europa vad gäller attraktivitet, innovationskraft och 

utvecklingspotential. Stockholmsregionen har en stor kreativ kompetens, en 

framträdande designsektor, en hög miljömedvetenhet, hög levnadsstandard, god 

til lgång till sjukvård, utbildning och kultur. Livsmiljön är också attraktiv och 

regionen är den mest jämställda i landet enligt SCB:s jämställdhetsindex.  

 

Befolkningsstrukturen är mer gynnsam än i riket som helhet. Stockholmsregionen 

har ett positivt flyttnetto och en hög andel av befolkningen är i arbetsför ålder. 

Majoriteten av de inflyttade tillhör också de yngre i arbetskraften. 

 

God miljö är en styrka och konkurrensfördel. Närheten till naturområden, vatten 

och till skärgården är unik. Luftkvaliteten och tillgången till sötvatten är god, och 

utsläppen är lägre än i riket som helhet. 

 
Svagheter 

Bristande kapacitet avseende infrastruktur: bostäder, transporter och utbildning. 

Även om bostadsbristen minskat något under de senaste åren så råder fortfarande 

underskott på bostäder. Det finns också brist på internationella d irektlinjer med flyg 

och vägar och tågtrafiken är överbelastad vilket försvårar regional pendling.  

 

För lite tillväxtföretag och innovationer som kan generera sysselsättning i regionen. 

I en nationell jämförelse ligger Stockholm bra till, men i jämförelse med Europa så är 

regionen inte ledande. Förhållandena är mer anpassade efter stora etablerade 

företags villkor, än till nya, eller små och medelstora företag. Andelen entreprenörer i 

regionen måste också öka. 
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Svagheter i stödsystem och finansiering av potentiella och nystartade företag. Det 

finns ett behov av stöd i form av ökade resurser och större samordning mellan 

aktörer i regionen. Ungdomar, kvinnor, utrikes födda män och företag inom den 

sociala ekonomin har dessutom svårigheter att få gehör för samt att utveckla sina 

idéer. 

 

Bristande samverkan. T ex brister samverkan mellan aktörer med liknande 

målsättningar, samt mellan näringslivet och högskolor/ universitet. Ökad samverkan 

behövs även av den anledningen att flera politikområden kräver en bredare fokus än 

vad en kommun har möjlighet att ensam hantera. 

 

Diskriminering och bristande integration , vilket fått till följd  att klyftorna och 

segregationen ökar. Institutioner och regelverk är inte heller anpassade för att möta 

problembilden och det finns olika förutsättningar och intresse att samverka bland 

kommunerna, vilket medför att det är svårt att introducera en gemensam strategi.  

 

Segregerad arbetsmarknad och utanförskap (baserat på kön, etnicitet, ålder, sexuell 

läggning, funktionshinder etc.), vilket påverkar regionens arbetskraftsförsörjning och 

tillväxtförmåga. Regionen har också ökande problem med psykisk ohälsa och 

kvinnor uppvisar högre ohälsotal än män.  

 
Möjligheter 

Ökad samverkan, både geografiskt och institutionellt, vilket möjliggör ökad 

konkurrenskraft och tillväxt. På så sätt kan regionen stärka sin position på 

världsmarknaden vad gäller etableringen av företag och aktörer, samt öka sin 

betydelse för landets ekonomi. 

 

Fortsatt regionförstoring  och ökad integrering av lokala arbetsmarknader, vilket 

skapar förutsättningar att matcha utbud och efterfrågan, samt möjligheter till 

specialisering och ökad produktivitet.  

 

Innovativ utveckling genom kombinationer av tillväxtområden och samverkan. 

Regionen har visat förmåga att snabbt skapa eller importera nya 

produktionsområden. Regionen bör fortsätta att kombinera tillväxtområden (t ex 

sjukvård och IT) för att skapa unika erbjudanden, samt utveckla tjänstebaserade 

innovationer ytterligare. 

 

Offentlig sektor som stöd för innovation och utveckling i näringsliv och region. 

Genom upphandling skulle offentlig sektor kunna påverka den privata sektorn till en 

högre grad samt stimulera kvinnors och utrikes födda företagande. Stärkta nätverk, 

där företag samverkar kring upphandling, är också en god möjlighet som en källa till 

innovation. 

 

Det behövs mer entreprenörskap i fler grupper, och ökad mångfald och öppenhet i 

kluster. Inom den sociala ekonomin är en stor del entreprenörer kvinnor, och utgör 

en stor andel av de anställda, vilket har stor potential. Regionen måste dock förbättra 

företagsklimatet och motverka strukturella hinder för entreprenörskap, samt utmana 

dominansen av stora företag.  
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Hot 
Otillräckliga resurser för att hantera befolk ningsökningen. Det finns ett behov av 

att årligen bygga ungefär dubbelt så många bostäder som görs i dag, något som det 

inte finns tillgängliga resurser för. De statliga anslagen för utbyggnad av vägar och 

kollektivtrafik är också otillräckliga. Samtid igt är fortsatt regionförstoring och ökad 

befolkning skadligt för miljön och i konflikt med målet om hållbar utveckling. 

 

Outsourcing och företagsflytt, även av högt kvalificerad verksamhet. Stockholms 

starka position är långt ifrån ohotad och konkurrensen mellan innovativa regioner i 

världen förväntas öka. Den svaga ställningen hos små och medelstora företag är en 

risk, eftersom flytt av produktion till låglöneländer blivit mer vanligt bland 

multinationella företag. En annan risk ligger i att bredden och d iversifieringen bland 

företagen i Stockholmsregionen minskat något under senare tid . 

 

Utbildningsglappet ökar och allt fler ungdomar lämnar gymnasiet utan slutbetyg. 

Den internationella konkurrensen hårdnar och rörligheten ökar bland välutbildade 

personer. Därför är det viktigt att locka och behålla duktiga och talangfulla personer. 

Största hotet är en framtida brist på tillräcklig och rätt kompetens. 

 

Fler pensionärer och färre i arbetsför ålder efter 2015. Samtid igt ökar försörjnings- 

och omsorgsbehovet. Arbetsproduktiviteten är låg, och trenden vad gäller ökat 

utanförskap bland vissa grupper måste brytas för att öka sysselsättningen. 
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2. Utbud av arbetskraft och inomregionala skillnader 

2.1. Befolkningens utveckling och sammansättning  
 

 

Karta 2.1.1 Andel personer med utomnordisk bakgrund per kommun och stadsdel 2005.
2 

 

Befolkningen i länet har ökat rekordsnabbt de senaste åren, och år 2006 uppgick 

antalet invånare till ca 1 948 000 personer. Ökningen berodde på både inflyttning 

från andra län och från andra länder. Majoriteten var i åldrarna 20-30 år. 

Sammantaget blev befolkningsökningen över 28 000, varav närmare 21 000 var i 

                                                 
2
 RTK 2007. Samtliga kartor i rapporten har tagits fram av Greger Lindeberg på RTK. 
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yrkesverksam ålder. Befolkningsutvecklingen håller i sig med något mattad takt 

under 2007. Befolkningen i yrkesverksam ålder väntas öka med nästan 20 000 

personer. Av dessa beräknar man att omkring 13 000 kommer att ingå i 

arbetskraften.
3
  

 

Utvecklingen av befolkningen i yrkesverksam ålder väntas variera mellan 

kommunerna i Stockholms län. Den största förändringen i relativa tal förväntas ske i 

de mindre kommunerna. Således förväntas Nykvarn år 2007 öka sin befolkning med 

5,7 % jämfört med föregående år och med 16,4 % mellan åren 2006 och 2013. 

Vaxholm väntas öka med 3,1 % från 2006 till 2007 och med 12,2 % mellan 2006 och 

2013. En liknande relativ befolkningsökning förväntas Värmdö och Solna få. Under 

det längre tidsintervallet, 2006-2013, ligger även Sundbyberg högt.
4
 Svagast 

utveckling av befolkningen i yrkesverksam ålder förväntas Lid ingö och Danderyd få, 

med en liten uppgång (0,6 % respektive 0,3 %) under 2006-2007, men ett vikande 

befolkningsunderlag (-1,1 % respektive ---0,5 %) fram till 2013. Även Järfälla förväntas 

få en svag befolkningsutveckling. Befolkningsutvecklingen bland kvinnor och män 

är förhållandevis lika. 
 

Inom Stockholms kommun beräknas Hägersten och Liljeholmen vara de stadsdelar 

som kommer att ha den högsta ökningen av befolkningen i yrkesverksam ålder, 23,8 

% respektive 18, 9 % under åren 2006-2013. Lägst befolkningsökning förväntas 

Norrmalm och Södermalm få med 2,7 % respektive 3 %. Avgörande för skillnaderna 

i stadsdelarnas utveckling är deras olika befolkningsstrukturer, vilket i sin tur är 

beroende av bostädernas ålder och fördelningen mellan flerbostadshus och småhus.
5
 

 

Den etniska sammansättningen av befolkningen
6
 varierar betyd ligt mellan olika 

kommuner och stadsdelar (se karta 2.1.1 ovan). Högst andel utrikes födda har 

Botkyrka med 34,5 % och Södertälje med 27 %. Lägst andel finner man i Vaxholm, 

Ekerö och Norrtälje med vardera 8,5 % utrikes födda, att jämföra med rikssnittet på 

12,5 %.
7
 I Norrtälje kommer också en hög andel av de utrikes födda från de övriga 

Nord iska länderna (50 %), och lägger man ihop andelen födda i övriga Norden med 

dem födda i EU utom Norden blir andelen 66 %. Denna andel är i Nykvarn än högre 

(66 % från övriga Norden, samt 14 % från EU utom Norden). Liten andel utrikes 

födda från övriga världen finns även på Värmdö (31,5 %), att jämföra med Botkyrka 

där andelen är 70,5 %.
8
 

 

För Stockholms stadsdelar har Rinkeby-Kista med 53,1 % och Skärholmen med 42,2 

% högst andel utrikes födda. Lägsta andelarna finner man i Bromma med 12,4 % och 

Södermalm med 12,6 %. Låg andel har även Kungsholmen med 13 % utrikes födda.
9
 

Inom de olika nationella grupperna varierar den könsmässiga sammansättningen 

endast marginellt. 

                                                 
3
 Prognos arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, s. 30-32; USK Befolkningsprognos 2007, s. 9. 

4
 Kommundata bygger på Prognos 2006, Statisticon AB på uppdrag SLL, RTK.

 

5
 Stadsdelsdata bygger på USK:s områdesfakta. Se även USK Befolkningsprognos 2007, s. 12. 

6
 För utrikes födda saknas statistisk sammanställning av befolkningen i yrkesverksam ålder för kommuner och 

stadsdelar. 
7
 òP¬ tal om kvinnor och mªn, Lªnsstyrelsen Stockholm 2007, s. 5. 

8
 òPå tal om kvinnor och män, Länsstyrelsen Stockholm, 2007, tabell s. 5 

9
 USK:s områdesfakta, 2006.  
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2.2 Inkomst  

 
 
Karta 2.2.1 Inkomster 2004 aggregerad per kommun och stadsdel

10 
 

Kartan ovan ger en bild  av inomregionala skillnader gällande medelinkomst per år 

bland länets invånare. Kartan visar hur fördelningen ser ut i Stockholms kommuner 

och stadsdelar. Medelinkomsten för Stockholms län är 266 000 kr och medianvärdet 

ligger på 255 000 kr. Den kommun eller stadsdel med lägst medelinkomst är 

Rinkeby-Kista med en medelinkomst under 180 000 kr.  Därefter följer Norrtälje 

kommun och stadsdelen Skärholmen.  Strax under medelvärdet, i spannet 215 000 --- 

240 000 kr, ligger söderortskommunerna Nynäshamn, Södertälje och Botkyrka, 

                                                 
10

 RTK, 2007 
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tillsammans med stadsdelarna Vantör, Farsta och Enskede-Årsta. De kommuner med 

högst medelinkomst är Danderyd och Lid ingö ( >330 000 kr). Därefter följer 

Sollentuna och Täby. I Stockholms stad är det stadsdelarna i innerstaden
11
 som har de 

högsta medelinkomsterna, främst Östermalms (295 000 - 330 000 kr), medan Rinkeby-

Kista är den stadsdel med lägst medelinkomst (under 180 000). 

 

Det finns en tyd lig skillnad i medelinkomst mellan kvinnor och män i Stockholms 

län. I medeltal har männen i yrkesverksam ålder 88 000 kr mer än kvinnorna. I 

Danderyd är skillnaden hela 281 000 kr i medelinkomst.
12
 Koncentrerar man sig på 

stadsdelarna består den här skillnaden i inkomst, även om detta gap skiljer sig 

mellan de olika stadsdelarna. I alla stadsdelar har män mellan 20-64 år dock en högre 

medelinkomst än kvinnor. Tabellen över Stockholms stadsdelar visar att Östermalm 

har den största skillnaden i medelinkomst mellan kvinnor och män (335 400 kr).
13
 

Vad som är positivt är dock att kvinnor haft en bättre inkomstutveckling än män 

mellan 1997 och 2005.
14
 

 

Statistik över utrikes födda kvinnor och män i länet visar att det finns ett gap mellan 

könen då de utrikes födda männen tjänar mer. Gapet är dock mindre mellan utrikes 

födda kvinnor och män jämfört med gapet i inkomst mellan samtliga (utrikes- och 

svenskfödda) kvinnor och män.  Danderyds kommun utmärker sig, där de utrikes 

födda männen har en medelinkomst på ca 190 000 kr mer än kvinnorna.
15
  

 

Skillnaderna mellan utrikes och inrikes födda män är också stora i Stockholms län. 

Samtid igt som utrikes födda män tjänar ungefär lika mycket som riksgenomsnittet 

för män (ca 250 000 i medelinkomst), så tjänar inrikes födda män betyd ligt mer (ca 

350 000 i medelinkomst). Gapet är alltså större än i riket generellt. Skillnaderna i 

medelinkomst mellan inrikes och utrikes födda kvinnor är mindre än för männen, 

men samtid igt är skillnaden störst i Stockholms län även för kvinnor.
16
 

 

 

                                                 
11

 Till Stockholms inre stad räknas stadsdelsområdena Östermalm, Norrmalm, Kungsholmen, Maria-Gamla stan, 

Katarina-Sofia 
12

 På tal om kvinnor och män, Länsstyrelsen, 2007,  s. 48 
13

 Områdesfakta, könsuppdelad statistik, USK, 2005, www.stockholm.se/usk 
14

 Framsyn, Stockholm Mälarregionen, Näringslivsstruktur i Stockholm-Mälardalsregionen ï omvandling 1997-

2005 
15

 På tal om kvinnor och män, Länsstyrelsen, 2007, tabell s. 49 
16

 Framsyn, Stockholm Mälarregionen, Näringslivsstruktur i Stockholm-Mälardalsregionen ï omvandling 1997-

2005 
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2.3 Förvärvsarbete 

 
 
Karta 2.3.1 Andel personer i förvärvsarbetet Stockholm 2005.

17
  

 

Kartan visar att andelen förvärvsarbetande skiljer sig åt mellan Stockholms 

kommuner. År 2005 var Botkyrka och Södertälje de kommuner som hade den lägsta 

andelen förvärvsarbetande. Den högsta andelen förvärvsarbetande fanns i Nykvarn 

                                                 
17

 RTK, 2007 
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och Vaxholm. Genomgående är förvärvsintensitet låg för vissa ländergrupper, 

framförallt de som är födda utanför Norden och EU, men även för personer födda i 

EU, men utanför Norden. I kommuner med hög andel utrikes födda och utländska 

medborgare har även svenskfödda en lägre förvärvsintensitet.
18
 

 

Kartan ovan visar även förvärvsintensiteten i Stockholms stadsdelar. Stadsdelarna i 

Inre staden har en hög andel av förvärvsarbetande (totalt 76,7 %) jämfört med 

Västerort (Bromma undantaget) som har den lägsta andelen förvärvsarbetande 

(totalt 68,9 %). Den lägsta andelen förvärvsarbetande finns i Rinkeby (42 %), medan 

den högsta andelen finns i Älvsjö (79,2 %). 
 

Skillnaden mellan andelen kvinnor och män som förvärvsarbetar i Stockholms 

stadsdelar är i allmänhet små. Rinkeby är den stadsdel där skillnaden mellan könen 

är högst, förvärvsintensiteten är där 38% för kvinnor, respektive 46% för män.
19
 

 

År 2005 utgjorde utrikes födda 66 100 personer (18%) och utländska medborgare 25 

100 personer (6,8 %) av Stockholms stads förvärvsarbetande befolkning. För utrikes 

födda och utländska medborgare skiljer sig förvärvsintensiteten väsentligt mellan 

olika stadsdelar. Högst andel förvärvsarbetande bland utrikes födda finner man på 

Kungsholmen med 63,1 % och lägst andel i Rinkeby med 39,5 %. För utländska 

medborgare är förvärvsintensiteten högst i Katarina-Sofia, Maria-Gamla stan och 

Bromma med omkring 56 % och lägst i Rinkeby med 31,9 %.
20
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
18

 Årsstatistik för Stockholms län och landsting 2007, RTK, tabell 15.12 s. 318-319 
19

 Områdesfakta, könsuppdelad statistik, USK, 2005, www.stockholm.se/usk 
20

 Befolkningsprognos 2007 USK, s. 12 
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2.4 Arbetslöshet  

 
 
Karta 2.4.1 Andel öppet arbetslösa i Stockholm 2005.

21 

 

Arbetslösheten har minskat stad igt under senare tid  och enligt Länsarbetsnämndens 

prognos kommer den fortsätta att minska under hela 2007, men minskningen 

kommer troligen att stanna av under 2008.
22
  

 

Alla grupper har gynnats av högkonjunkturen, men dock i olika grad. Generellt 

finner man störst procentuell minskning i arbetslösheten i kommuner med lägre 

arbetslöshet än genomsnittet. Män har också generellt sett en större nedgång i antalet 

                                                 
21

 RTK, 2007 
22

 Prognos, arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden: 35 
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arbetslösa eller med aktivitetsstöd, men fortfarande är de fler till antalet jämfört med 

kvinnorna.
23
 En anledning till att män gynnas mer av sysselsättningsökningen är att 

män till större del är sysselsatta i de branscher som idag har den starkaste 

utvecklingen.
24
 Andelen heltidsarbetande kvinnor har inte förändrats mellan 1990 

och 2006, utan ligger kvar på 71 %, jämfört med riket där andelen ökat från 60 % till 

64 %. Under samma period sjönk andelen heltidsarbetande män i Stockholms län 

med lika mycket som i resten av riket, d .v.s. från 92 % till 88 %.  70 000 kvinnor och 

60 000 män var även under 2006 tillfälligt anställda i länet; kvinnor mestadels genom 

vikariat och män genom objekts- och projektanställningar.
25
 

 

Även arbetslösheten visar stora inomregionala skillnader. I länet varierar 

arbetslösheten i mars 2007 mellan 1.1 % och 3.9 % av befolkningen. Lägger man till 

andelen sökande i program med aktivitetsstöd blir skillnaderna än större och 

varierar från 1,3 % till 5,0 %. Lägst arbetslöshet av kommunerna har Vaxholm, 

Nykvarn och Ekerö och högst arbetslöshet finns i Botkyrka, åtföljt av Södertälje 

kommun.
26

 

 

I fyra av Stockholms stadsdelar är det mer än 7 % som står utanför den ord inarie 

arbetsmarknaden; Skärholmen, Kista, Rinkeby och Vantör. Till stadsdelar med ett 

lågt obalanstal (antalet öppet arbetslösa och personer i åtgärder) hör Norrmalm, 

Östermalm och Kungsholmen.
27
 Stadsdelar med en högre arbetslöshet (Skärholmen 

och Kista-Rinkeby) har en tyd ligare skillnad mellan könen än de stadsdelar där 

arbetslösheten är lägre (Norrmalm och Kungsholmen). Fördelningen mellan män och 

kvinnor är där mer jämn. Rinkeby och Kista har den högsta arbetslösheten för män 

med 5,9 % och för kvinnor med 4,8 %.
28 

 
Arbetslöshetens struktur 
Hur ser då arbetslösheten ut? Nedan redovisas arbetslöshetens struktur med fokus 

på de olika sökandegrupper som sammantaget utgör de arbetslösa i länets 

kommuner och hur de olika grupperna storleksmässigt förhåller sig till varandra.  

 

De som har haft det svårast att ta sig ut på arbetsmarknaden är personer med 

funktionshinder, personer i åldersgruppen 55-64, personer med förgymnasial 

utbildning, samt utrikes födda. Personer med afrikanskt ursprung har svårast att ta 

sig in på arbetsmarknaden.
29
 Ungdomar har dock generellt fått det lättare.  

 

I mars 2007 låg andelen arbetslösa ungdomar eller ungdomar med aktivitetsstöd i 

åldern 18-24 år på 11 % i Stockholms län, jämfört med 17 % i riket (i förhållande till 

den totala andelen arbetslösa i alla sökandegrupper). Detta kan bland annat förklaras 

av bredden på arbetsmarknaden i Stockholm. Dock är arbetslösheten högre för 

                                                 
23

 På tal om kvinnor och män, Lst, s.46, Prognos, arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden: s. 

43 
24

 Prognos, arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden: s. 37 
25

 På tal om kvinnor och män, Lst: s. 32, 42 
26

 Prognos, arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden 
27

 Arbetssökande i stadsdelsområden october 2006, Statistik om sthlm, s. 28-29 
28

 Könsuppdelad statistik, områdesfakta, USK, www.usk.stockholm.se 
29

 Arbetssökande i stadsdelsområden 2006, Statistik om Stockholm, USK 2006: s.1 
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ungdomar med enbart förgymnasial utbildning och polariseringen mellan dem med, 

respektive utan, gymnasieutbildning ökar.
30
  

 

De kommuner med lägst andel arbetslösa ungdomar (i förhållande till det totala 

antalet arbetslösa, eller personer med aktivitetsstöd, i respektive kommun) är 

Danderyd (5,3 %), Sundbyberg (6 %) och Solna (5,5 %). Högst andel har Salem (19,6 

%), Norrtälje (16,4 %) och Huddinge (15,2 %). De kommuner som har högst andel 

äldre, vilka är arbetslösa eller uppbär aktivitetsstöd, finns på Ekerö (36,8 %), samt i 

Nykvarn (34,7 %) och i Danderyd (31,1 %). Lägst andel äldre av det totala antalet 

arbetslösa eller med aktivitetsstöd per kommun finns i Botkyrka (14,7 %), i Södertälje 

(14,8 %) och i Stockholms kommun (15,2 %).
31
 Bland äldre är det dock fler personer 

som ej står till arbetsmarknadens förfogande, och likaså bland ungdomar, eftersom 

många studerar, eller är förtidspensionerade.
32
  

 

Solna (17,4 %), Sundbyberg (15,8 %) och Södertälje kommun (14,7 %) har högst andel 

långtidsinskrivna på arbetsförmedlingen (av det totala antalet arbetslösa eller med 

aktivitetsstöd i kommunen).
33
 Lägst andel återfinns i Danderyd (6,4 %), Österåker (6,9 

%) och Nynäshamn (7,3 %).
34
 Den totala andelen långtidsinskrivna i Stockholms län 

är lägre än i riket, men antalet har ökat, medan det minskat i övriga landet.  Under 

2006 hade dessutom nästan 31 % av de arbetslösa i Stockholms stadsdelar varit 

arbetslösa mer än ett år.
35
 Med tanke på att sysselsättningsgraden generellt har ökat 

så kan denna utveckling ses som oroande. Ökningen av andelen långtidsinskrivna 

har skett i alla kategorier, men andelen är lägst bland de med eftergymnasial 

utbildning och personer med enbart förgymnasial utbildning har klarat sig sämst. 

Tittar man på andelen långtidsinskrivna inom varje sökandegrupp blir det tyd ligt att 

äldre personer, utrikes födda och personer med kortare utbildning utgör en hög 

andel av de långtidsinskrivna. Ungdomar utgör lägst andel. 
36
 Vad som är positivt är 

dock att den fleråriga uppgången av långtidsinskriva bröts under hösten 2006 och 

även om fler är långtidsinskrivna idag än för ett år sedan så har den negativa 

utvecklingen avstannat.
37
 

 

Den negativa utvecklingen av antalet personer i arbetslöshet eller med 

aktivitetsersättning bröts 2006. Utrikes födda var dock den kategori som sist märkte 

av uppgången och de har fortfarande en lägre sysselsättningsgrad än 

snittbefolkningen.
38
 Utrikes födda utgör 23 % av länets befolkning, 16-64 år, men 

bland de inskrivna på arbetsförmedlingen uppgår de till 43 %. Andelen arbetslösa 

utrikes födda (av totala antalet arbetslösa eller med aktivitetsstöd i kommunen) 

                                                 
30

 Prognos, arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden: s. 37-39, tabell s. 49 
31

 Prognos arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden, tabell s. 49 
32

 Prognos arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden, s. 38 
33

 Personer som har varit inskrivna vid Arbetsförmedlingen i mer än två år, och under de senaste två åren inte 

haft något arbete, räknas som långtidsinskrivna. 
34

 Prognos arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden, tabell s. 49 
35

 Arbetssökande i stadsdelsområden 2006, Statistik om Stockholm, USK: 4, Prognos, arbetsmarknad Stockholm 

2007-2008, Länsarbetsnämnden: s. 39-40 
36

 Prognos, arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden: s. 39-40 
37

 Prognos, arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden: s. 39-40 
38

 Prognos, arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden: s. 38 
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varierar från 15,3 % i Norrtälje till 61,9 % i Botkyrka.
39
 I samtliga kommuner återfinns 

utrikes födda i högre utsträckning bland de arbetslösa eller bland dem med 

aktivitetsstöd i jämförelse med befolkningen i helhet. Högst andel arbetslösa utrikes 

födda eller utrikes födda med aktivitetsstöd, jämfört med samtliga arbetssökande 

inom kommunen, har Botkyrka (61,9 %), Södertälje (56,1 %) och Huddinge (50,6 %). 

Lägst andel har Norrtälje (15,3 %), Ekerö (16,3 %) och Värmdö (18,1 %).
40
  

 

Antalet funktionshindrade som är arbetslösa eller uppbär aktivitetsstöd i Stockholms 

län har minskat under 2006 och denna trend förväntas fortsätta. Samtid igt är 

minskningen på ca tre procent lägre än den totala minskningen av arbetslösa på 19 

%, och trots att funktionshindrade är en prioriterad grupp så är har de fortfarande 

det svårt på arbetsmarknaden.
41
 Idag är 3100 personer med funktionshinder 

arbetslösa i Stockholms län, dock är det på grund av arbetsförmedlingen olika 

kategoriindelningar samt svårigheten att definiera funktionshindrade som en 

enhetlig grupp inte möjligt att säga en exakt siffra.
 42

  

 

I riket låg arbetslösheten bland funktionshindrade på samma nivå under slutet av 

2006, som under år 2004 (6,2 %). Arbetslösheten för befolkningen totalt har under 

samma period gått ner från 5,1 till 4,5 %. Det är också stor skillnad mellan 

funktionshindrade med och utan nedsatt arbetsförmåga. Bland funktionshindrade 

utan nedsatt arbetsförmåga är arbetslösheten på samma nivå som personer utan 

funktionshinder. Bland funktionshindrade med nedsatt arbetsförmåga är dock 

arbetslösheten fortsatt hög (8,7 % i riket).
 43

 Andelen deltidsarbetande bland 

funktionshindrade har också ökat från 30 % 2004 till 44 % under slutet av 2006, 

jämfört med andelen heltidsarbetande utan funktionshinder som ligger kvar på 

samma nivå som tid igare. Andelen deltidsarbetande är därutöver högre bland 

funktionshindrade kvinnor än män.
44
 Samtid igt har personer med funktionshinder 

oftare enbart grundskole-, samt gymnasieutbildning än personer utan 

funktionshinder.
45
 

 

Ungdomsarbetslöshet 
Lägst andel arbetslösa ungdomar (andelen av de mellan 18-24 år, som är arbetslösa) 

bland länets kommuner, men även i riket, har Danderyd (1,3 %), Lid ingö (1,4 %) och 

Ekerö (1,5 %). Högst andel återfinns i Botkyrka (6,2 %), Upplands-Väsby (6,1 %) och 

Haninge (6,0 %).
46
  

                                                 
39

 Prognos arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden, tabell s. 49 
40

 Prognos, arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden: s. 43, tabell s. 49 
41

 Prognos arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden: s. 38-39 
42

 Det finns svårigheter att uppskatta andelen arbetslösa inom gruppen funktionshindrade eftersom det inte finns 

säkra uppgifter om hur många människor som har någon typ av funktionshinder, eftersom definitionen om 

funktionshinder varierar. Andelen med funktionshinder varierar från ca 10-20 % av befolkningen beroende på 

definition, och andelen ökar med stigande ålder. Källa: Handikappsombudsmannen, 2007, 

www.handikappombudsmannen.se 
43

 Funktionshindrades situation på arbetsmarknaden ï 4:e kvartalet 2006.Information om utbildning och 

arbetsmarkand 2007:2, AMS och SCB: s. 36 
44

 Funktionshindrades situation på arbetsmarknaden ï 4:e kvartalet 2006.Information om utbildning och 

arbetsmarkand 2007:2, AMS och SCB: s. 38-39 
45

 Handikappsombudsmannen, 2007, www.handikappsombudsmannen.se  
46

 Siffror från Ekonomifakta, fakta och statistik, siffror från 2006, www.ekonomifakta.se. Siffrorna visar hur stor 

del av alla ungdomar i åldern 18-24 år som är arbetslösa i en viss kommun. Detta till skillnad från uppgifterna i 

http://www.handikappombudsmannen.se/
http://www.handikappsombudsmannen.se/
http://www.ekonomifakta.se/
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Den genomsnittliga ungdomsarbetslösheten för alla Stockholms stads stadsdelar 

uppgår till 2,7 %. Lägger man dessutom till ungdomar i åtgärder blir det totala 

värdet 3,9 %. Skärholmen har med 7,1 % högst andel ungdomar utanför 

arbetsmarknaden av Stockholms stadsdelar. I Kista uppgår andelen till 6,8 % och i 

Hässelby-Vällingby till 6,2 %. Lägsta siffrorna finns på Östermalm (1,0 %) och 

Norrmalm (1,4 %). Högst andel ungdomar i åtgärder har Skärholmen (2,9 %) och 

Kista (2,4 %). På Kungsholmen är endast 0,3 % av ungdomarna placerade i åtgärder, 

och på Östermalm och Norrmalm är siffran 0,4 %. Vad gäller skillnaden mellan unga 

kvinnor och män så har Spånga-Tensta högst arbetslöshet för unga män (5,4 %) och 

Kista högst arbetslöshet för unga kvinnor (4,3 %).
47
   

 

Den högsta arbetslöshetssiffran bland ungdomar i åldersgruppen 18-24 år har utrikes 

födda (4,4 %). Den högsta arbetslösheten bland utrikes födda ungdomar finns i 

Hässelby-Vällingby (5,9 %), tätt åtföljt av Farsta, Spånga-tensta, Vantör och Maria-

Gamla stan. Arbetslösheten bland ungdomar med utländskt medborgarskap ligger 

på 4,0 % och på 2,6 % bland ungdomar med svenskt medborgarskap. Högst 

arbetslöshetstal för ungdomar med utländskt medborgarskap återfinns i Vantör (6,6 

%). Därefter följer Skärholmen och Hässelby-Vällingby.
48
 

                                                                                                                                                         
stycke 2.4.1, vilka visar hur stor andelen arbetslösa ungdomar är i förhållande till det totala antalet arbetslösa i en 

viss kommun (arbetslöshetsstrukturen). 
47

 Arbetssökande i stadsdelsområden 2006, Statistik om Stockholm, USK: s. 4, 14-15 
48

 Arbetssökande i stadsdelsområden oktober 2006, Statistik om Stockholm, USK, tabell s. 10 
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2.5 Utbildningsnivå  

 
 
Karta 2.5.1 Andel personer över 24 år med eftergymnasial utbildning i Stockholm 2005.

49
 

 

Utbildningsnivån i Stockholms län är hög och andelen med eftergymnasial 

utbildning i åldern 20-64 år är 42 %, vilken är den högsta nivån i landet. Samtid igt 

visar statistik från 2007 att 16 % i samma åldersgrupp saknar gymnasieutbildning 

och bland länets 20-åringar saknade 34 % slutbetyg från gymnasieskolan år 2004. 

Detta är bland de lägsta noteringarna i riket, där genomsnittet låg på 29 %.
50
  

 

Danderyd och Lid ingö har högst andel med eftergymnasial utbildning bland 

Stockholms kommuner med 51-59 %. Därefter följer Täby, Solna, Stockholm, Nacka, 

                                                 
49

 RTK 2007 
50

 Prognos, arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden: s. 32, Räcker arbetskraften, RTK, 2006, 

s. 31 
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Sollentuna och Vaxholm. Lägst andel med eftergymnasial utbildning finns i Norrtälje 

(30,9 %), Haninge (22,8 %) och Nynäshamn (22,7 %).
51
 

 

Andelen kvinnor med eftergymnasial utbildning är högre än bland män i alla 

kommuner. I Danderyd har hela 70 % av kvinnorna i åldern 25-44 år eftergymnasial 

utbildning och motsvarande siffra för männen är 68 %. Lägst andel kvinnor med 

eftergymnasial utbildning finns i Haninge, 28 %, och bland männen i Norrtälje, 18 %. 

Även i åldern 45-64 år har kvinnorna högre utbildningsnivå. Undantagen i denna 

grupp är Danderyd, Täby och Lid ingö, vilka har en högre andel äldre män än 

kvinnor med eftergymnasial utbildning. Det är betyd ligt vanligare med en hög andel 

högutbildade män och kvinnor i åldrarna 25-44 år, än i åldersgruppen 45-64 år, och 

skillnaderna mellan könen är större bland de yngre (med en högre andel 

välutbildade kvinnor än män).
52
 

 

Kvinnor har även högre utbildning än män i alla stadsdelar förutom Rinkeby-Kista, 

där männen har högre utbildning (skillnaden är dock liten). Generellt är det minst 

skillnad i utbildningsgraden mellan könen i stadsdelarna Spånga-Tensta och 

Skärholmen, men även till viss del i Rinkeby-Kista och på Östermalm. Störst skillnad 

mellan könen vad gäller eftergymnasial utbildning finns i Hägersten-Liljeholmen (9,3 

%), samt på Södermalm (9 %) och i Skarpnäck (8,5 %).
53
 

 

Sökandetrycket till högskolor och universitet minskade under början av 2000-talet. 

Därefter har det skett en viss återhämtning. Detta gäller både män och kvinnor, även 

om det är betydligt fler sökande kvinnor än män.
54
 Ett minskat antal studenter på 

universitet och högskolor leder till ett ökat utbud av arbetskraft på kort sikt. 

Samtid igt ökar utflödet från högskolan och både generella examen och yrkesexamina 

tas ut i större omfattning vilket ger ytterligare tillskott till arbetskraftsutbudet.
55
 

 

Majoriteten av avgångseleverna från gymnasiet år 2005/ 2006 kom från program med 

jämn könsfördelning.
56
 Men några program, såsom teknik, el, fordon, energi, 

omvårdnad, barn och fritid , naturbruk och hantverk, var starkt dominerade av det 

ena könet. Kvinnor innehar en övervägande del av utbildningsplatserna på de flesta 

utbildningsinriktningarna i Sverige, förutom civilingenjör, som har en stor majoritet 

män som studenter, och sjukgymnast, som har lika fördelning mellan könen. Bland 

de mer jämställda utbildningarna hamnar även arkitekt- och ekonomutbildningarna, 

vilka ligger på runt 45 % män och 55 % kvinnor.
57
 Många av utbildningarna har en 

stor majoritet kvinnor, såsom lärare, sjuksköterska, socionom, social omsorg, 

                                                 
51

 Årsstatistik för Stockholms län och landsting, 2007, RTK, tabell 21.2: s. 389 
52

 På tal om kvinnor och män, Länsstyrelsen, 2007: tabeller s. 26-27 
53

 Områdesfakta, könsuppdelad statistik, USK, www.stockholm.se/usk 
54

 Trender och prognoser 2005. Befolkningen, utbildningen, arbetsmarknaden. Med sikte på 2020, SCB: s. 30 
55

 Prognos, arbetsmarknad Stockholm 2007-2008, Länsarbetsnämnden: s. 32 
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arbetsterapeut, biomedicin, receptarie och studievägledare.  

 
 
Tabell 2.5.1 Procentuell andel av elever som inte uppnått målen i ett, flera, eller alla ämnen i grundskolan år 

2005.
58

 

 

Som tabellen visar finns stora variationer mellan kommunerna i Stockolm vad gäller 

andelen elever som inte lever upp till kunskapskraven i skolan. Sundbyberg och 

Haninge har tillsammans med Botkyrka och Södertälje högst andel elever som ej 

uppnått målen i ett eller flera ämnen i grundskolan år 2005. Även här ligger 

Danderyd och Lid ingö bäst till, åtföljt av Täby och Vaxholm. Riksgenomsnittet ligger 

på 24,9 % och flera av Stockholms kommuner ligger oroande högt vad gäller 

ouppnådda mål i grundskolan. Ungdomar som har haft problem i skolan har också i 

högre grad än andra problem vad gäller senare studier samt i arbetslivet. Det är 

angeläget att denna grupp identifieras tid igt under skolgången.
59
 Detta då de 

lågutbildade har större svårigheter att ta sig ut på arbetsmarknaden och att 

polariseringen mellan hög- och lågutbildade kan öka. En utveckling som har blivit 

mer märkbar under de senaste åren.
60
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 Räcker arbetskraften?, RTK, 2006 s. 23 
59

 Räcker arbetskraften?, RTK, 2006 s. 23-24 
60
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2.6. Ohälsa 61 

 
Karta 2.6.1 Andel ohälsodagar per person i Stockholm 2005.

62
  

 

Under senare tid  har sjukskrivningarna sakta minskat, medan aktivitets- och 

sjukersättningarna tvärtom har ökat, med högst ökning i åldern 30-50 år. I 

Stockholms län minskade ohälsotalet från 37,1 dagar till 34, 9 dagar under perioden 

                                                 
61

 Ohälsotalet är ett mått på utbetalda sjukpenningdagar, rehabiliteringspenning, arbetsskadesjukpenning, samt 

sjuk- och aktivitetsersättning från socialförsäkringen. Ohälsotalet innefattar inte dagar med sjuklön utbetald från 

arbetsgivare. Aktivitetsersättning beviljas den som är i åldern 19-29 år, medan de upp till 64 år får sjukersättning 
62

 RTK, 2007 



 24 

2003-2006.
63
 Högst ohälsotal bland Stockholms kommuner för år 2006 har Norrtälje, 

Botkyrka, Nynäshamn och Upplands-Bro, medan Danderyd, Lid ingö och Täby har 

lägst ohälsotal.
64
 De regionala skillnaderna inom länets kommuner är dock påtagliga. 

Bland annat utmärker sig Vårby och Västra Skogås i Huddinge kommun som 

stadsdelar med höga ohälsotal. Samma gäller för Hallunda-Norsbro, Alby och Fittja i 

Botkyrka, för Geneta och Hovsjö i Södertälje, samt för Jordbro i Haninge kommun.
65
 I 

Stockholms olika stadsdelar varierar ohälsotalet stort mellan 54 dagar i Rinkeby till 

21 dagar på Östermalm. Hela Inre staden har låga ohälsotal där Östermalm återföljs 

av Norrmalm och Kungsholmen. Inte långt efter Inre staden kommer Bromma med 

26 dagar. Störst ohälsotal har Rinkeby, Skärholmen och Kista.
66
 

 

 
 

 

Tabell 2.6. 2 Ohälsotal bland kvinnor och män i Stockholms kommuner 2000-2006.
67

 

  

År 2006 var ohälsan bland kvinnor högst i Norrtälje, Upplands-Bro och Nynäshamn 

och bland män i Norrtälje, Botkyrka och Nynäshamn. Lägst ohälsa bland Stockholms 

kommuner fanns för både män och kvinnor i Danderyd, Lid ingö och Täby. Andelen 

förtidspensionerade kvinnor har ökat stad igt i alla Stockholms kommuner sedan år 

2000. Högst andel förtidspensionerade kvinnor finns i Norrtälje, Botkyrka, 

Nynäshamn och Haninge. Lägst i Danderyd återföljt av Vaxholm, Lid ingö, Nacka 
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64

 Räcker arbetskraften?, 2006, RTK , tabell s. 17 
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och Täby. Den största ökningen av förtidspensionärer finns i Upplands-Bro och 

Norrtälje och det är bland kvinnor den stora ökningen har skett.  

 

Kvinnor är sedan länge överrepresenterade bland de sjukskrivna, de står för två 

tred jedelar av alla sjukfall, samt har längre sjukskrivningsperioder är män. Även 

bland förtidspensionärer är kvinnor överrepresenterade och endast 1 % av de hittills 

förtidspensionerade har återvänt till arbete. De två största d iagnosgrupperna är; 

psykiska sjukdomar, syndrom och beteendestörningar, samt sjukdomar i 

muskuloskeletasystemet (sjukdomar i rörelseorganen). Kvinnorna återfinns i bägge 

d iagnosgrupperna med cirka två tred jedelar, medan männens andel är cirka en 

tred jedel.
68
 Andelen ungdomar med någon form av långvarig sjukdom ökar också 

och framförallt unga kvinnor har, speciellt under senare delen av 1990-talet och i 

början av 2000-talet, uppvisat ökade psykiska besvär.
69
 Stockholms län har dock ett 

lägre ohälsotal än riket, men i samtliga kommuner har kvinnor högre ohälsotal än 

män.   

 

Under januari --- ju li 2007, fortsatte ohälsotalet att minska, vid  ju li månads utgång låg 

ohälsotalet på 32,9 i Stockholms län. Minskningen beror på att inflödet av nya 

sjukfall minskar, men även på att man ôôarbetar avôô långa sjukfall. Vissa ind ivider blir 

friska och går ut på arbetsmarknaden, medan andra får en sjuk- och 

aktivitetsersättning. Samtid igt övergår en del som tid igare beviljats sjukersättningar 

till ålderspension och försvinner ut ur systemet. Det gör att sjuk- och 

aktivitetsersättningarna står relativt stilla, med varken stora upp- eller nedgångar.
70
 

 

I efterföljande avsnitt görs en genomgång av näringslivsstrukturen för kvinnor och 

män i länet. Genomgången visar att kvinnor är överrepresenterade inom vård- och 

omsorgsarbeten, samt inom skolväsendet.  Något som gör att det även finns en 

koppling mellan ohälsotal och vissa yrken och branscher i länet. 

 

2.7 Utsatta områden och målgrupper för Socialfondens arbete  

Redovisningen ovan av utbudet av arbetskraft visar ett enhetligt mönster vad gäller 

de inomregionala skillnaderna. I stor utsträckning är det samma kommuner och 

stadsdelar som är utsatta, oavsett vilken variabel (inkomstnivå, förvärvsintensitet, 

arbetslöshet, utbildningsnivå och ohälsa) som granskningen avser. På samma sätt är 

det samma kommuner och stadsdelar som utmärker sig genom att genomgående ha 

bra värden för de granskade variablerna. 

 

Samtid igt innebär redovisningen av inomregionala skillnader på kommun- och 

stadsdelsnivå (för Stockholms Stad) att de skillnader som finns mellan olika 

bostadsområden inom kommuner och stadsdelar inte blir synliga.  Analyser och 

utredningar gjorda av bland annat Storstadsdelegationen visar att det finns 

betydande skillnader mellan olika bostadsområden i länet. Regeringen har på 

                                                 
68
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riksdagens uppdrag tecknat utvecklingsavtal med 24 utsatta stadsdelar i Sverige, den 

så kallade storstadsdelegationen
71
, varav 16 av stadsdelarna ligger i Stockholms län. 

Satsningen tyd liggör skillnaderna inom regionens kommuner och stadsdelar. Ett 

exempel på detta är Tensta, som tillsammans med Spånga utgör en stadsdel och där 

en redovisning på stadsdelsnivå innebär att den utsatthet som finns i Tensta riskerar 

att inte bli synlig i redovisningen. Ett annat exempel är Botkyrka kommun där 

områdena Alby, Fittja och Hallunda/ Norsborg är de delar av kommunen som är 

särskilt utsatta vilket inte blir synligt när granskning och redovisning sker på 

kommunnivå. Jämte dessa 16 stadsdelar/ områden i länet kan det för varje kommun 

finnas anledning att granska de skillnader som finns mellan olika kommun-

/ stadsdelar och bostadsområden. Detta kan vara ett sätt att få en mer nyanserad bild  

av arbetskraftsutbudet i länet som en grund för prioritering och inriktning av den 

regionala planen för länet.  

 

 
 Figur 2.7.1 Stadsdelar i Stockholms län som ingår i storstadsdelegationens utvecklingsavtal

72
  

 

Mål 2 Socialfonden har fokus på ind ividuellt stöd till vissa utpekade målgrupper. 

Redovisningen ovan av arbetskraftsutbudet har främst haft fokus på inomregionala 

skillnader. Granskningen ger också en bild  av nuläge och förutsättningar för de 

målgrupper som är prioriterade för Socialfondens arbete. Tabellen nedan summerar 

utbudsanalysen för Socialfondens målgrupper 

 
Målgrupp Sammanfattande kommentarer 

Utrikes födda Utrikes födda märker sist av uppgången på arbetsmarknaden och har högre 
arbetslöshet än genomsnittsbefolkningen. Personer med afrikanskt ursprung 
har svårast att ta sig in på arbetsmarknaden. Stora inomregionala skillnader, 
där kommuner med hög andel utrikes födda och stadsdelar har högre 
arbetslöshet, lägre medelinkomster, lägre förvärvsinkomst, lägre 
utbildningsgrad och högre ohälsotal än övriga områden. Inkomstgapet mellan 
utrikes födda män och kvinnor är dock lägre än gapet mellan inrikes födda män 
och kvinnor, men skillnaderna mellan inrikes och utrikes födda kvinnor större 
än i riket totalt. Lägst inkomst bland alla målgrupper har alltså utrikes födda 

                                                 
71
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kvinnor. 
 

Kvinnor Kvinnor tjänar betydligt mindre än män, men har genomgående högre 
utbildning i samtliga kommuner i länet. Kvinnor upptar vidare en större andel av 
utbildningsplatserna på universitet och högskolor än männen. De flesta 
utbildningarna på gymnasiet har jämn könsfördelning, förutom teknik, el, fordon 
(minoritet), omvårdnad, samt barn och fritid (majoritet). Arbetsmarknaden i 
länet är i stor utsträckning är könssegregerad och domineras för kvinnorna av 
vård och omsorg (se genomgång i efterföljande stycke). Det är färre kvinnor än 
män som är arbetslösa, men fler kvinnor än män arbetar deltid. Samtidigt 
gynnas kvinnor i mindre grad än män av sista tidens ekonomiska uppsving på 
arbetsmarknaden. Det beror på att kvinnor till större del än män arbetar i 
branscher, vilka inte gynnats i lika stor grad av sista tidens konjunkturuppgång. 
Kvinnor har högre ohälsotal än män, samt har längre sjukskrivningsperioder. 
De inomregionala skillnaderna är dock stora mellan olika kommuner och 
stadsdelar. 
 

Unga  Har fått det lättare på arbetsmarknaden, men utrikes födda ungdomar märker 
inte av konjunkturuppgången på samma sätt som inrikes födda. Polariseringen 
mellan dem med och utan gymnasieutbildning ökar och andelen ungdomar 
som lämnar gymnasiet utan att leva upp till kunskapskraven i skolan är hög i 
flera av länets kommuner och ligger på många håll över rikssnittet. Stora 
inomregionala skillnaderna vad gäller studieresultat och arbetslöshet. 
Ungdomar i kommuner och stadsdelar med låga inkomster, höga ohälsotal och 
en stor andel utrikes födda invånare, uppvisat högre arbetslöshet och sämre 
studieresultat än kommuner och stadsdelar med höga inkomstnivåer och en 
generellt hög utbildningsgrad hos befolkningen. Ohälsan är hög bland unga, 
speciellt bland unga kvinnor. 
 

Funktionshindrade Andelen arbetslösa funktionshindrade har minskat. Dock är funktionshindrade 
en av de grupper vilken haft det svårast att ta sig ut på arbetsmarknaden och 
minskningen har varit mindre än i andra sökandegrupper. Stora skillnader 
mellan funktionshindrade med respektive utan nedsatt arbetsförmåga. 
Funktionshindrade är ett begrepp för många olika grupper och innefattar allt 
från personer med avvikelse eller förlust av kroppsfunktion, till kroppsliga eller 
psykiska begränsningar eller delaktighetsinskränkningar. Detta är ett skäl till att 
data och statistik endast i begränsad utsträckning funnits tillgänglig för 
utbudsanalysen. Bristen på underlag kan försvåra inriktning av insatser för 
funktionshindrade, vilket kan motivera satsningar på att få ett bättre 
kunskapsunderlag kring de funktionshindrades situation på arbetsmarknaden i 
länet. 
 

Långtidsarbetslösa Länet har lägre andel långtidsarbetslösa än i riket, men antalet har ökat, 
samtidigt som det minskat i övriga landet och bland de övriga målgrupperna. 
Stora inomregionala skillnader mellan kommuner och stadsdelar och bland de 
långtidsarbetslösa är personer med enbart förgymnasial utbildning klart 
överrepresenterade. Andra grupper som utgör en hög andel inom gruppen är 
äldre personer och utrikes födda. 
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3. Näringslivsstruktur och efterfrågan på arbetskraft 
 

3.1 Näringslivsstruktur och sysselsättningsutveckling i länet  

 

Utmärkande för Stockholm vid en jämförelse med riket är att uppdragssektorn och 

tjänsteverksamheter dominerar bland de största näringslivsgrenarna. I riket är 

datakonsultverksamhet den femte största näringslivsgrenen. I tabell 3.1.1 över de 

största näringsgrenar i Stockholm län, rankas datakonsultverksamhet som den 

största näringsgrenen.
73
 Vidare hör konsultverksamhet avseende företags 

organisation, information mm samt bygg- och annan teknisk konsultverksamhet till 

de större näringsgrenarna i Stockholms län. 

 

Tabell 3.1.1  Näringsgrenar i Stockholms län i storleksordning 2005 

Bransch Antal 

Datakonsultverksamhet 26 388 

Restaurangverksamhet 21 390 

Annan bankverksamhet 19 308 

Konsultverksamhet avseende företags organisation, information m m 17 847 

Byggande av hus 14 694 

Bygg- och annan teknisk konsultverksamhet 14 298 

Sluten sjukvård 14 126 

Livsmedelshandel med brett sortiment, ej varuhus el stormarknad 13 062 

Lokalvård 12 678 

Arbetsförmedling, rekrytering o personaluthyrning 11 623 

Källa: SCB, sammanställt av Intersecta för regional framsyn 

 

 

Tabell 3.1.2 Branscher med störst ökning 1997-2005 i Stockholms län 

Bransch Antal 

 
Arbetsförmedling, rekrytering o personaluthyrning 11 181 

Sluten sjukvård 9 912 

Datakonsultverksamhet 8 843 

Konsultverksamhet avseende företags organisation, information mm 6 551 

Restaurangverksamhet 4 484 

Programvaruproduktion 3 746 

Verksamhet i religiösa samfund 3 639 

Sysselsatta inom förskoleutbildningen för barn (privat regi) 3 549 

Sysselsatta inom grundskoleutbildning för barn (privat regi) 3 413 

Öppen hälso- och sjukvård 3 345 

    
Källa: SCB, sammanställt av Intersecta för regional framsyn 
  

 

 

 

                                                 
73

 SCB sammanställt av Intersecta. 
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Tabellen 3.1.2 visar de branscher där sysselsättningen har ökat mest i Stockholms län 

1997- 2005.  Av tabellen framgår att sysselsättningsökningen främst har skett inom 

olika typer av företagstjänster. 

 

Tabell 3.1.3 ger en bild  över vilka branscher där sysselsättningen minskat mest i 

Stockholms län. Sysselsättningsminskningen sker främst inom olika typer av 

tillverkningsindustri. Något som skall ställas mot att såväl de största branscherna 

som sysselsättningsökningen i länet främst har kommit inom olika typer av tjänste- 

och serviceverksamhet. 

 

Tabellen 3.1.3 Branscher med störst minskning 1997-2005 i Stockholms län 

Bransch Antal 

Partihandel med kontorsmaskiner och kontorsutrustning -5 242 

Tillverkning av radio o TV-sändare trådtelefoni o telegrafiapparater -4 902 

Postbefordran via postverket -1 953 

Tillverkning av elektroniska komponenter -1 876 

Drift av teatrar,konserthus -1 693 

Reguljär lufttransport -1 556 

Tillverkning av radio- o TV-mottagare, apparater för ljud- o vide signaler -1 353 

Diverse övrig metallvarutillverkning -1 058 

Nätdrift -1 057 

Järnvägstransport -902 

Källa: SCB, sammanställt av Intersecta för regional framsyn 

 

 

En närmare granskning av näringslivs- och branschstrukturen i länen visar att det 

finns betydande skillnader mellan män och kvinnor vad gäller vilka branscher man 

är sysselsatt i. 

 

Tabellen 3.1.4 Näringslivsgrenar som sysselsätter flest kvinnor och män 2005 

 

Kvinnor Sysselsatta Män Sysselsatta 

Hälso- och sjukvård, sociala tjänster, 
veterinärverksamhet 

119.801 
 

Andra företagstjänster 
 

60.835 
 

Andra företagstjänster 50.514 Byggverksamhet 46.597 

Utbildning 46.482 
 

Parti- och agenturhandel utom med 
motorfordon 

40.497 
 

Offentlig förvaltning och försvar; 
oblsocialförsäkring 

35.450 Databehandlingsverksamhet m.m. 31.526 

Detaljhandel, ej med motorfordon 
 

34.705 
 

Offentlig förvaltning och försvar; 
socialförsäkring 

28.593 
 

Parti- och agenturhandel utom med 
motorfordon 

21.225 
 

Hälso- och sjukvård, sociala tjänster, 
veterinärverksamhet 

24.857 
 

Rekreations-, kultur- och 
sportverksamhet 

16.669 
 

Landtransport, transport i rörsystem 23.392 
 

Hotell- och restaurangverksamhet 
 

15.835 
 

Utbildning 23.001 
 

Finansförmedling, ej försäkring och 
pensionsverksamhet 

14.102 
 

Detaljhandel ej med motorfordon 22.968 
 

Databehandlingsverksamhet m.m 
 

11.627 
 

Rekreations, kultur- och 
sportverksamhet 

17.624 
 

Källa: SCB, sammanställt av Intersecta för regional framsyn 
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Näringslivsstrukturen fördelat på kön visar på en segregerad arbetsmarknad mellan 

kvinnor och män i Stockholms län. Kvinnors arbetsmarknad domineras av hälso- och 

sjukvård och arbetsmarknaden för kvinnor i länet liknar i stort arbetsmarknaden för 

kvinnor i riket. Undantaget är andra företagstjänster som har en större andel kvinnor 

i Stockholms län jämfört med övriga landet. Ingen bransch är dock lika dominerande 

hos männen som hälso- och sjukvård är hos kvinnorna, vilket medför att männen har 

en mer d iversifierad arbetsmarknad. Männens arbetsmarknad skiljer sig också från 

arbetsmarknaden för männen i riket som helhet med en betoning på bland annat 

företagstjänster. Männen är i större utsträckning verksamma inom branscher som är 

expansiva (ex vis finansbranschen, handel och kommunikation), där sysselsättningen 

ökar, och männen kan därmed förväntas få en större sysselsättningsökning än 

kvinnor. Utredningar visar dock att könssegregeringen på arbetsmarknaden i viss 

mån minskat, främst beroende på att flickors/ kvinnors utbildnings- och yrkesval 

breddats under de senaste 10-20 åren.
74
 En könssegregerad arbetsmarknad kan 

försvåra matchningen på arbetsmarknaden, ett exempel på detta är rekryteringen till 

hälso- och sjukvård som i huvudsak sker från halva arbetskraftsresursen, det vill 

säga kvinnor, vilket kan försvåra en effektiv matchning av behovet av arbetskraft (se 

tabell 3.1.3 och 3.1.4). En annan följd  av en könssegregerad arbetsmarknad är att det 

påverkar kvinnors löner negativt då kvinnor arbetar i låglönesektorer och män i 

expansiva höglönesektorer.
75
  

 

 

Tabell 3.1.5 Branscher i Stockholms län som ökat mest 1997-2005 fördelat på män 

och kvinnor 

 
Kvinnor Män 

1.  Hälso- och sjukvård, sociala tjänster, 
veterinärverksamhet 

1. Andra företagstjänster 

2. Andra företagstjänster 2. Databehandlingsverksamhet m.m 

3. Utbildning 3. Byggverksamhet 

4. Detaljhandel ej med motorfordon 4. Hälso- och sjukvård, sociala tjänster, 
veterinärverksamhet 

5. Offentlig förvaltning och försvar;                      
obl socialförsäkring 

5. Utbildning 

6. Databehandlingsverksamhet m.m 6. Detaljhandel ej med motorfordon 

7. Rekreations-, kultur- och sportverksamhet 7. Rekreations-, kultur- och sportverksamhet 

8. Annan serviceverksamhet 8. Hotell- och restaurangverksamhet 

9. Stödtjänster till finansiell verksamhet 9. Landtransport, transport i rörsystem 

10. Hotell- och restaurangverksamhet 10. Handel och service med motorfordon 

Källa: SCB, sammanställt av Intersecta 

 

Sysselsättningsutvecklingen i Stockholms län 1997- 2005 visar att sysselsättningen 

ökar inom olika näringsgrenar för kvinnor och män (se tabell 3.1.5). Kvinnornas 
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sysselsättningsökning är främst koncentrerad till hälso- och sjukvård och utbildning. 

För männen ökar sysselsättningen främst inom företagstjänster och data. 

Sysselsättningen för kvinnor har ökat mest inom de näringslivsgrenar som redan 

sysselsätter flest kvinnor i länet, något som förstärker etablerade mönster där 

männens arbetsmarknad är mer d iversifierad än kvinnornas.
76
 

 

Ser vi till sysselsättningsminskningen för olika branscher i Stockholms län så sker 

denna för både kvinnor och män främst inom tillverkningsindustrin. 

 

Tabell 3.1.6 Branscher i Stockholms län som minskat mest 1997-2005 fördelat på 

män och kvinnor 

Kvinnor Män 

1. Tillverkning av teleprodukter 1. Partihandel med kontorsmaskiner och 
kontorsutrustning 

2. Post- och telekommunikationer 2. Tillverkning av radio o TV-sändare trådtelefoni o 
telegrafiapparater 

3. Förlagsverksamhet: grafisk produktion och 
inspelningar 

3. Tillverkning av elektroniska komponenter 

4. FoU 4. Drift av teatrar, konserthus 

5. Lufttransport 5. Diverse övrig metallvarutillverkning 

6. Finansförmedling ej försäkring o 
pensionsfondsverksamhet 

6. Tillverkning av radio- o TV-mott, apparater för ljud- 
och videosignaler 

7. Livsmedel och dryckesvaruframställning 7. Reguljär lufttransport 

8. Tillverkning av andra elektriska maskiner och 
artiklar 

8. Teknisk FoU 

9. Försäkring och pensionsfond ej obligatorisk. 
socialförsäkring 

9. Tryckning av böcker och övriga trycksaker 

10. Tillverkning av metallvaror utom maskiner o 
apparater 

10. Järnvägstransport 

Källa: SCB, sammanställt av Intersecta 
 

3.2 Företagande  

 
Kvinnors och mäns företagande 
 

Tabell 3.2.1 SNI-koder med störst andel företagande kvinnor och män i Stockholms län 

   

Kvinnor 
Andel  

Företagande  
Antal  

företagande                 Män 
Andel  

företagande  
Antal  

företagande  

Dagbarnvård 97 470  Måleriarbeten 98 1240 

Hudvård 92 500  Taxitrafik 97 2100 

Hårvård 81 2070  
Byggnads-
snickeriarbeten 97 1040 

Källa: Fakta om företagande kvinnor och män i Stockholm-Mälarregionen, Intersecta 
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Vad gäller kvinnor och mäns företagande råder fortfarande tyd liga skillnader vad 

gäller vilka branscher som domineras av företagare som är kvinnor respektive män 

(se tabell 3.2.1 nedan) Även vad gäller inkomstfördelningen för företagare finns 

skillnader mellan kvinnor och män där kvinnor generellt har en lägre inkomstnivå än 

män. I relativa tal stiger dock företagande kvinnors inkomster snabbare och de har 

generellt sett högre utbildningsnivå än män. Företagarnas inkomster är vidare 

etniskt segregerade; utrikes födda har lägre inkomstnivå än inrikes födda, och de har 

generellt sett en långsammare inkomstökning.
77
 

 

Ser vi till branscherna med högst tillväxt i företagande är bilden inte lika könsmässigt 

segregerad. Två av de tre snabbast växande företagsbranscherna --- konstnärlig, 

litterär och artistisk verksamhet samt konsultverksamhet avseende företags 

organisation, information med mera --- är de samma för båda könen.
78
 

Konsultverksamhet avseende företags organisation och information med mera är 

också den fjärde största branschen i länet vad gäller sysselsättning samt den bransch 

som har den fjärde största ökningen av sysselsatta i länet.  

 

Tabell 3.2.2 Branscher med högst tillväxt i företagande ï antal företagare 1997-2003 i 

Stockholms län 

 

Kvinnor Antal företag  Män Antal företag 

Konstnärlig, litterär och artistisk 
verksamhet 753  

Konstnärlig, litterär och artistisk 
verksamhet 889 

Annan hälso- och sjukvård 617  Restaurangverksamhet 845 

Konsultverks avseende 
företags organisation mm. 525  

Konsultverks avseende 
företags organisation mm. 716 

Källa: Fakta om företagande kvinnor och män i Stockholm-Mälarregionen. Intersecta 
 

En kartläggning av det stöd och den hjälp som efterfrågas av företagare i Stockholms 

län visar att företagare som är kvinnor inte upplever att de är särbehandlade, varken 

positivt eller negativt, på grund av sitt kön. Dock anser fler företagare med utländsk 

bakgrund att deras personliga bakgrund har inneburit en nackdel i kontakten med 

företagsfrämjande aktörer. Majoriteten av samtliga företagare i kartläggningen 

menar att behovet av förbättrat stöd är ganska eller mycket stort.
79
 

 

Nyföretagande  
Stockholm hade under 2000---2004 i genomsnitt ett nyföretagande per invånare (på 

länsnivå), vilket var 65 procent högre än i riket. I regionen startades 14  400 nya 

företag år 2005.  

 

Tabell 3.3.1 ger en bild  över könsfördelningen av de nystartade företagen i länet. På 

en regional nivå har Stockholm högst siffror i landet för nystartade företag bland 

både kvinnor och män. Kvinnors företagande ökar i Stockholm; under 2004 och 2005 

har kvinnornas andel av nyregistrerade företag ökat till först 34 procent och sedan 35 
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procent efter att ha legat konstant 2001-2003.
80
 I internationell jämförelse har regionen 

en låg andel nyföretagande. Vid en internationell jämförelse är det dock viktigt att 

jämföra Sverige med länder som liknar oss då ett omfattande egenföretagande kan 

vara ett sätt att kompensera för att näringslivet i övrigt fungerar dåligt, men även vid  

en jämförelse med de nord iska länderna har Sverige den lägsta andelen 

nyföretagande.
81
 

 

Tabell 3.3.1  Antal nyföretagande 2005 

 Kvinnor Män 

Antal företagande 5025 9421 
Könsfördelning 35 65 
Andel 8,0 15,0 

Källa: ITPS  
 

Generationsskifte 
Den demografiska strukturen in länet innebär att en stor andel av de anställda 

kommer att pensioneras, något som ställer stora krav på arbetskraftsförsörjningen i 

länet. Detta rör även länets företagare. En stor andel av företagarna i Stockholms län 

är på väg att pensioneras inom de närmaste åren. Tabellen nedan ger en bild  av hur 

åldersstrukturen ser ut bransch per bransch fördelat på företagare som länet är 55+. 

Den totala andelen företagare som i länet som är 55+ uppgår till 35,9 %.
82
 Detta 

innebär att drygt 1/ 3 av länets företagare kan komma att pensioneras och lämna sina 

företag under den kommande 10-årsperioden vilket öppnar för en omfattande 

generationsväxling av företag. Analyser av organisationen Företagarna visar att trots 

att en dryg tred jedel av de under 30 helst skulle vilja vara företagare är bara knappa 

14 % av företagarna under 35 år. Allt för få yngre väljer att bli företagare och många 

företag därmed riskerar att gå förlorade. Reformer för att underlätta överlämnandet 

har påbörjats, bland annat genom avskaffandet av arvs- och gåvoskatten, men 

Företagarna framhåller även vikten av att underlätta regelverket för den part som 

vill ta över.
 83

 

 

Tabell 3.4.1 Andel personer 55+ fördelat på anställda och företagare branschvis i 

Stockholms län 
 

Företagare/bransch 55+ kvinnor 55+ män 55+ totalt 

Byggverksamhet 41% 27% 27% 
Ej specificerad verksamhet 42% 50% 46% 
Energiproduktion, vattenförsörjning och 
avfallshantering 

22% 32% 31% 

Finansiell verksamhet och företagstjänster 28% 31% 30% 
Handel och kommunikation 32% 30% 31% 
Jordbruk, skogsbruk och fiske 39% 43% 42% 
Offentlig förvaltning 14% 44% 31% 
Personliga och kulturella tjänster 20% 16% 17% 
Tillverkning och utvinning 33% 35% 34% 
Utbildning och forskning 38% 35% 36% 
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Vård och omsorg 39% 46% 41% 

Källa: Företagarna 2007 

3.3 Näringslivsstruktur på kommunnivå  

För efterfrågan på arbetskraft under strukturfondsperioden 2007-2013 är det relevant 

att beakta den existerande näringslivs- och branschstrukturen i länets olika 

kommuner. Detta kan ge en ind ikation om den geografiska fördelningen av 

efterfrågan på arbetskraft de närmaste åren. Ser man till de olika kommunernas 

näringsstruktur, framträder viktiga skillnader.
84
 

 

Tabell 3.4.1 Näringsgrenar i Stockholms län 2005 

 
Presentationen nedan följer branschernas storlek mätt i antal sysselsatta i länet i 

fallande ordning. De siffror som anges avser näringsgrenarnas andel av 

sysselsättningen inom de olika kommunerna. Det bör betonas att framställningen 

inte säger något om vilken kommun som sysselsätter flest i någon av 

näringsgrenarna. Förtjänsten med redovisningen, är att även de mindre 

kommunernas näringslivsstruktur och skillnader mellan kommunerna synliggörs. 
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Kreditinstitut, fastighetsförvaltning och företagstjänster har högst andel i Sundbyberg och 

Stockholm med vardera 32,3 % och 29,7 % av den sysselsatta dagbefolkningen. I 

Nykvarn finner man den lägsta andelen med 4,4 %. Sigtuna och Sollentuna är de 

kommuner vars näringslivsstruktur har högst andelar av handel, transport, 

magasinering och kommunikation med 48,6 % respektive 34,5 % av den sysselsatta 

dagbefolkningen. Danderyd med 12,1 % och Södertälje med 12,7 % har här lägst 

andel. 

 

I Danderyd och Huddinge har enheter för hälso- och sjukvård, socialtjänst och 

veterinärer högst andelar med 39,3 % och 28,6 % av den sysselsatta dagbefolkningen. 

Haninge med 4,6 % och Sigtuna med 5,5 % har de lägsta andelarna. Forskning, 

utveckling och utbildning sysselsätter högst andel av dagbefolkningen i Salem med 

30,8 % och Vaxholm med 27,0 %. Inte långt efter kommer Värmdö och Nykvarn med 

23,1% respektive 21,1% av den sysselsatta dagbefolkningen. Lägsta andelarna finner 

man i Haninge med 6,3 % och i Sundbyberg med 6,4 %.  

 

Södertälje och Järfälla är de kommuner som har länets högsta andelar av 

tillverkningsindustri och utvinning av mineral med vardera 40,9 % och 20,5 % av 

sysselsättningen. I Salem upptar denna näring lägst andel med 0,9 % av den 

sysselsatta dagbefolkningen. Personliga och kulturella tjänster har högst andel av den 

sysselsatta dagbefolkningen i Lid ingö med 12,3 % och i Stockholm med 11,2 %. De 

lägsta siffrorna i denna kategori är Järfällas 3,7 % och Huddinges 4,1 %. 

 

Civila myndigheter, försvar och internationella organisationer upptar högsta andelar i 

Haninge med 16,1 % och i Upplands Bro med 11,7 %.  Näringsgrenen upptar lägst 

andel i Danderyd med 1,3 %. Byggindustrin har högst andel av sysselsättningen i 

Tyresö med 12,3 %, i Nykvarn med 12,1 % och i Haninge med 12,0 % av 

dagbefolkningen. Inte långt efter kommer Sundbyberg och Salem med vardera 11,8 

% och 11,9 %. Lägst andelar finner man i Sigtuna och Stockholm med vardera 3,3 % 

av den sysselsatta dagbefolkningen. 

 

Kategorin näringsgren okänd har högst andelar i Vallentuna med 3,4 %, i Haninge 

med 2,2 % och i Stockholm med 1,4 %. Lägst andelar i kategorin har Södertälje och 

Solna med 0,15 % respektive 0,18 % av den sysselsatta dagbefolkningen. Energi- och 

vattenförsörjning, samt avfallshantering sysselsätter högst andel i Järfälla och Haninge 

med vardera 3,1 % och 2,9 % av dagbefolkningen. Vaxholm och Salem saknar helt 

sysselsatta i denna kategori.  Jordbruk, skogsbruk, jakt, fiske är mest framträdande på 

Ekerö och i Haninge och sysselsätter där vardera 5,4 % och 2,1 % av 

dagbefolkningen. Lägsta siffran får Stockholm med 0,08 % av den sysselsatta 

dagbefolkningen.  

 

Trots stora inbördes variationer är näringsgrenarna kreditinstitut, fastighetsförvaltning 

och företagstjänster samt handel, transport, magasinering och kommunikation och hälso- och 

sjukvård, socialtjänst och veterinärer dominerande i ett flertal av kommunerna.  En 

stabil tillgång till arbetskraft som följd  a v såväl expansion som pensionsavgångar är 

därför viktig för arbetskraftsförsörjningen även på kommunal nivå i länet.  
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3.4 Efterfrågan på arbetskraft och kompetens  

 
Svårigheter att göra prognos för hela programperioden 
En viktig förutsättning för arbetskraftsförsörjningen i regionen är möjligheterna att 

matcha företagens behov av kompetens och arbetskraft. En ambition från 

arbetsgruppen har varit att ge en bild  av efterfrågan på kompetens och arbetskraft 

för hela strukturfondsperioden fram tom år 2013.  De prognoser och analyser av 

efterfrågan på arbetskraft och kompetens som finns täcker dock inte hela 

strukturfondsperioden fram tom år 2013 utan har fokus på de närmaste åren. Att 

uttala sig om strukturomvandlingen för hela programperioden utifrån tillgängligt 

material är således inte möjligt. Därför bör programmet kontinuerligt uppdatera sina 

prognoser och bedömningar vad gäller efterfrågan på kompetens och arbetskraft och 

på ett flexibelt sätt anpassa genomförandet till de förändringar i efterfrågan som 

uppstår.  

 

Bedömningen av efterfrågan på arbetskraft och kompetens utgår i från 

Länsarbetsnämndens indelning i åtta huvudbranscher, vilka täcker samtliga yrken i 

länet. Uppmärksammas bör dock att detta är en mycket grov branschindelning som 

får konsekvenser för analys och slutsatser. Ett exempel är vård och omsorg, som kan 

definieras på olika sätt och består av en lång rad olika yrken. Med 

länsarbetsnämndens indelning blir en del av branschen offentlig verksamhet. Här 

återfinns bland annat kriminalvården, sjukvårdens samtliga yrkesgrupper; från 

vårdbiträde till läkare, förskolepersonal och sociala tjänster såväl akademiska som 

andra. Detta medför att det kan vara svårt att dra några slutsatser kring vad som kan 

behöva göras inom ôôbranschenôô. Branschindelningen kan dock variera från en källa 

eller stud ie till en annan. Länsarbetsnämndens prognos har dock varit den 

huvudsakliga källan för analysen, därför har denna indelning utgjort 

utgångspunkten. 

 

Positiv konjunkturutveckling ökar efterfrågan på kompetens det närmaste året 
Företagen i länet gör generellt en mycket positiv bedömning av utvecklingen i 

branschen den närmaste framtiden. Flertalet branscher förutspår en god 

konjunkturutveckling och redovisar planer på expansion och rekrytering av 

personal. Den goda ekonomiska konjunkturen skapar ett högre kapacitetsutnyttjande 

hos företagen, och skapar ökade rekryteringsbehov. Något som på sikt kan innebära 

ökade svårigheter att hitta rätt personal, vilket kan hämma tillväxten och 

utvecklingen i branschen.
 85

 I främst två branscher, uppdragsverksamhet samt 

industri, framhålls arbetskraftsbrist som en viktig konjunktur- och tillväxthämmande 

faktor.  

 

De prognoser och analyser som finns visar att det kommer att skapas arbetstillfällen i 

samtliga branscher. Vissa branscher förutspår dock en mer positiv utveckling än and-

ra. Antalsmässigt väntas den största sysselsättningsökningen ske inom den redan 

stora finans- och uppdragssektorn. Konsumenternas köpkraft ökar och detta gynnar 

utvecklingen av personliga och kulturella tjänster, som förväntas få den största 
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relativa sysselsättningsökningen. Handel är en annan bransch som förutspås en 

stabilt växande sysselsättning. Inom byggbranschen stabiliseras en redan hög nivå 

och branschen väntas öka i lugnare takt än tid igare. En mer försiktig 

sysselsättningstillväxt väntas i offentlig sektor och i industrin.
86
 Vidare är det främst 

de mindre arbetsställena som väntas stå för sysselsättningsökningen.  

 

En ökad IT---användning påverkar branscherna på olika sått, och medför bland annat 

rationaliseringar med åtföljande minskning av personalbehov i vissa branscher, 

medan det skapar nya arbetstillfällen i andra.  Kommande pensionsavgångar 

påverkar branscherna olika, och väntas skapa störst behov av arbetskraft inom 

vård/ omsorg och pedagogik.  

 

Nya politiska beslut förväntas också verka som faktorer bakom ökat behov inom 

uppdragsverksamhet (bidrag för hushållsnära tjänster) och hotell/ restaurang/ kultur 

(reduktion av arbetsgivaravgift). I vissa branscher (främst tillverkningsindustrin) 

dämpas efterfrågan på arbetskraft av en fortgående rationalisering av 

produktionsprocesser, även under högkonjunktur. 

 
Efterfrågan på kompetens, utbildning och särskilda krav 
Sett till helheten är behovsbilden väld igt varierande, vilket i sig inte hindrar att 

gemensamma metoder kan användas för att tillgodose behoven i olika branscher. I 

främst två branscher efterfrågas chefskunskap, byggbranschen och handel. 

 

Överlag efterfrågas personal med yrkeserfarenhet, detta då nyutbildade anses ofta 

sakna nödvändig praktisk kunskap. En majoritet av branscherna efterfrågar 

marknadsanpassade utbildningar som inte främst är teoretiskt inriktade samt 

vidareutbildning av befintlig personal. Erfarenhet från andra branscher än den egna 

efterfrågas främst av handel.  Vidare efterfrågas olika insatser för att underlätta 

rekrytering och matchning av företagens behov med utbudet av kompetens. 

 

Bedömning av konjunktur och efterfrågan per bransch 
Nedan följer en sammanställning av efterfrågan på kompetens och arbetskraft i länet 

under det kommande året per huvudbransch enligt den indelning som 

länsarbetsnämnden använder. 

 

Bygg 
Nästan hälften av alla företag i byggbranschen har idag svårt att hitta arbetskraft. 

Samtid igt har byggkonjunkturen nått sin topp och därför väntas inte 

sysselsättningen öka lika kraftfullt under de kommande åren. Efterfrågan på 

arbetskraft förväntas dock ändå vara stort.
87
 En anledning till detta är att det finns ett 

stort behov av att bygga ut infrastrukturen i länet.
88
 

 

Det är inte nödvändigt att nyrekryterade har färd iga kunskaper när de påbörjar sitt 

arbete inom byggbranschen. Svenska är dock ofta ett krav från arbetsgivaren. 
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Samtid igt finns problem med d iskriminerande attityder inom branschen, som också 

är tyd ligt könssegregerad. Detta kan vara ett problem ur rekryteringssynpunkt. 

Samtid igt finns, på grund av en åldrande arbetskraft, ett behov av att rekrytera yngre 

medarbetare.
89
 

 

Finans 
Branschen väntar en positiv utveckling och antalet anställda inom finansbranschen 

bedöms öka under det kommande året.
90
 Samtid igt ställer utvecklingen av nya 

affärssystem nya krav på tekniska kunskaper.
91
 Personal som efterfrågas idag har 

oftast akademisk utbildning inom ekonomiområdet eller likvärd ig kompetens.
92
 KY-

utbildningar och arbetsmarknadsutbildningar fungerar också som en bra 

utbildningsbas. Vidare finns det en trend att inte anställa överkvalificerade till 

mindre kvalificerade uppgifter. På så sätt vill man skapa en grund för mer 

långsiktiga anställningar.
93
  

 

Företag i branschen anser att det finns brister inom dagens utbildningssystem, 

eftersom nyutexaminerade ekonomer ofta saknar användarkunskap i praktiska 

system. Störst brist på arbetskraft i branschen finns inom yrkesgrupperna 

löneassistenter, ekonomiassistenter, samt redovisningsekonomer.
94
 

 

Uppdragssektorn  
Uppdragssektorn har haft en positiv marknadsutveckling, och behovet av arbetskraft 

förväntas öka ytterligare, bland annat på grund av skattesubventionerna av 

hushållsnära tjänster.
95
 Efterfrågan på civilingenjörer och högskoleingenjörer är stor, 

samt på helpdesktekniker, men även på olika typer av drifttekniker. Det väntas även 

ett fortsatt behov av att rekrytera teknikkunniga personer, som kan konfigurera 

systemen, samt konsulter, systemutvecklare, programmerare, IT-strateger/ analytiker 

och erfarna projektledare. Andra områden inom branschen som har stor efterfrågan 

på personal är affärssystem, CRM, integration mellan system och 

dokumenthantering.
96
 Det finns därtill ett behov av att rekryterare till 

bemanningsföretagens interna personalavdelningar. Företagen efterfrågar då främst 

akademisk utbildning från personalområdet.
97
 

 
Personliga och kulturella tjänster/Hotell och restaurang och kultur 
Branschen blomstrar,

98
 men har samtid igt allt större svårigheter att hitta kompetent och 

yrkeserfaren personal. Ansökningarna motsvarar heller inte alltid  kvalifikationskraven.
99
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Ett grundläggande krav från arbetsgivarna i branschen är flexibilitet och det anses viktigt 

att personalen kan arbeta kvällar och helger.
100

  

 

Branschen består till stor del av egenföretagare som inte inkluderas i Arbetsförmedlingens 

undersökning, men arbetsgivarna inom kultursektorn visar på framtidsoptimism och en 

tro på ökad efterfrågan framöver. Antalet sysselsatta kan därför komma att öka svagt i 

länet, men effekterna på länets totala sysselsättning blir begränsade.
101

 

 

Efterfrågan ökar på hotellpersonal på grund av att det byggs alltfler hotell i länet för att 

kunna ta emot turister och affärsresenärer. Det råder även en brist på bagare och 

yrkeserfaren serveringspersonal inom branschen. En sektor som har svårt att hitta 

kompetens personal är offentliga storhushåll
102

 Dessutom väntas stora pensionsavgångar i 

branschen 

framöver, t ex i storkök.
103

  
Offentlig verksamhet 
 

Vård- och omsorg  
Sysselsättningsökningen inom vård och omsorg under den kommande perioden beräknas 

främst ske inom den privata sektorn.
104

 Samtid igt leder nya förutsättningar till att nya krav 

ställs på ledningen inom kommunen. Detta eftersom vårdsektorn undergår 

omstrukturering, vilket leder till att personalen i vissa fall övergår från kommunal, till 

privat anställning.
105

 

 

Förutsättningarna inom vård och omsorg inom kommun, respektive inom landsting, 

är mycket olika även om man fokuserar på en personalgrupp, såsom 

sjukvårdsbiträden och undersköterskor. I landstinget handlar arbetet om sjukvård 

och i kommunen om omsorg. I länet pågår redan en del utvecklingsarbete inom den 

kommunala verksamheten, t ex arbete med att utforma definitioner av yrkeskrav 

inom äldreomsorgen. Flera kommuner satsar också på att ordna 

kompetensutveckling till sina anställda så att de uppfyller utbildnings- och 

yrkeskraven.
106

 

 

Stora pensionsavgångar väntas försvåra läget inom vård- och omsorgsbranschen, 

samtid igt som antalet unga och gamla ökar.
107

 Efterfrågan på kompetens är dock 

inget generellt problem men följande specialistkategorier är efterfrågade: 

Yrkeserfarna tandläkare, yrkeserfarna tandhygienister, specialistutbildade 

sjuksköterskor (särskilt primärvård o psykiatri, intensivvård, operation och anestesi), 

sjuksköterskor i äldrevård, barnmorskor, d istriktssköterskor, läkare/ specialistläkare 

(särskilt psykiatri, allmänmedicin, rad iologi och patologi), personliga assistenter 

samt enhetschefer och strategiska chefer. Andelen arbetsgivare som det senaste året 
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sökt sjuksköterskor inom allmän hälso-och sjukvård är mycket hög.
108

 Samtid igt är 

intresset för vård- och omsorgsutbildningen låg bland ungdomar, något som är ett 

stort problem för arbetskraftsförsörjningen nu och för framtiden.
109

 

 

Branschen har ett stort behov av vardagslärande (på grund av bristande ekonomiska 

resurser och brist på tid  för extern utbildning). Personliga egenskaper anses vara 

särskilt viktiga inom vården, och personalen förväntas vara flexibel och beredd att 

arbeta på obekväma arbetstider. Det finns en stor brist på erfarenhet även om de 

teoretiska kunskaperna är goda.
110

  

 

Pedagogik och offentlig förvaltning  
Till följd  av stora barnkullar finns idag ett växande behov av personal inom 

barnomsorgen. Arbetsgivare har dock svårt att motivera personer att jobba inom 

förskolan, vilket medför att personer med förskoleutbildning i nuläget har lätt att få 

jobb.
111

  

 

Bristen på yrkeslärare och specialpedagoger är stor, men samtid igt finns ett överskott 

av pedagogisk personal inom vissa områden. T ex finns ett överskott av samhälls- 

och språklärare och en brist på svenska 2 lärare och SFI- lärare.
112

 På grund av krav 

på behörighet och utbildning hos lärare och pedagoger så försvåras rörligheten 

mellan skola och förskola och mellan olika lärargrupper. Samtid igt tvingas 

kommunerna att anställa obehöriga på grund av brist på utbildade pedagoger.
113

 
 

Transport och kommunikation 
Konjunkturutvecklingen inom branschen är mycket god, bland annat genom att 

högkonjunkturen bidrar till ökat resande.
114

 Sysselsättningen beräknas därutöver 

växa på grund av ett eftersläpande rekryteringsbehov. Samtid igt kräver 

tid tabellstyrd trafik större marginaler och därför finns ett ökat personalbehov. Även 

trängselskatten kan leda till behov av ökad kollektivtrafik.
115

 

  

Det finns en generell efterfrågan på transportutbildad arbetskraft. Specifikt 

efterfrågas yrkeserfaren personal, men branschen söker även nyutbildade personer.
116

 

Det finns behov att rekrytera lastbils- och busschaufförer, särskilt med C-, CE-, D-, 

och DE-körkort, men även B-körkort. Efterfrågan på taxiförare, flygledare, lokförare, 

lagerarbetare och lagerchefer är också stor.
117 

 
Handel 
Den ökade inkomsten hos hushållen bidrar till ökad konsumtion och en positiv 
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utveckling för branschen.
118

 Det leder också till att arbetsgivarna planerar anställa fler 

personer under 2007 och 2008. Samtid igt ställs idag allt högre vinstkrav på 

medarbetarna och flexibilitet efterfrågas hos personalen eftersom arbetet till stor del 

består av oregelbundna arbetstider.
 119

 

 

Det finns i nuläget svårigheter att rekrytera mellanchefer, samt personal med 

specialkompetenser. Det kan till exempel handla om svårigheter för byggvaruhus att 

få tag säljare med VVS-kunskaper eller annan kunskap inom byggvaruområdet. 

Yrken där efterfrågan är låg i relation till antalet sökande är butiksbiträden (men 

samtid igt är efterfrågan också hög). Efterfrågan även låg för kassörskor och 

vaktmästeri.
 120

 

 

Industri 
Tillväxten inom industrisektorn är god, men ingen större sysselsättningsökning är att 

vänta. Industrikonjunkturen tros ha nått sin topp och även om det finns förfrågan på 

arbetskraft så är den ändå relativt liten, jämfört med andra personalintensivare 

branscher, detta då branschen är produktionseffektiv 
121

 En kritisk faktor för 

framtiden är dock att rekryteringen till yrkesförberedande utbildningar minskar. Det 

är svårt att motivera personer till denna typ av utbildning och dessutom finns det få 

reguljära verkstadsutbildningar i länet.
122

 Något som på sikt kan hämma kompetens- 

och arbetskraftsförsörjningen och därmed också tillväxten i branschen. 

 

Kompetens som efterfrågas är bland annat ingenjörsutbildning eller minst 3-årigt 

tekniskt gymnasium, beroende på delbransch och yrke. Andra kompetensområden 

som efterfrågas är ingenjörer (energi- och elektroteknik), högskoleingenjörer (el, 

elektronik), kvalificerade tekniker, svetsare, plåtslagare, smeder, maskinoperatörer, 

elektronikmontörer, samt testare och montörer.
123

 På grund av säkerhetskraven i 

branschen finns också särskilda krav på goda kunskaper i svenska eller engelska.
124
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4. Erfarenheter och lärdomar från Växtkraft Mål 3 
 

Genomförandet av Växtkraft Mål 3 har gett kvalificerade erfarenheter kring metoder 

och arbetssätt som är av betydelse för att projekt och program har kunnat 

genomföras på ett framgångsrikt sätt. Dessa erfarenheter, från t ex olika typer av 

matchningsprojekt, är viktigt att ta tillvara i den kommande programperioden. Detta 

för att kunna öka genomslag och påverkansgraden av de satsningar som kan 

genomföras med stöd av Socialfonden och där det är angeläget att bygga vidare på 

och lära av de erfarenheter som gjorts i den föregående programperioden.   

 

Medverkan av aktörer från olika delar av offentlig sektor, den sociala ekonomin och 

näringslivet, har givit arbetslösa personer tillgång till goda nätverk och till nya 

ingångar till näringslivet. Denna typ av samverkan har möjliggjort matchning och 

anställning, eller den typ av praktik, kompetensutveckling eller rehabilitering som 

passat deltagarnas ind ividuella förutsättningar och behov, samt haft en tyd lig 

inriktning mot framtida jobb. Nedan sammanfattas några av de erfarenheter och 

lärdomar som kan dras från arbetet med projekt inom Växtkraft Mål 3.
125

  

4.1 Individnivå  

En avgörande framgångsfaktor som framkommit i utvärderingarna är att insatser 

och aktiviteter utgår från den enskilda ind ividens behov och förutsättningar. Detta 

oavsett om det gäller en arbetssökande eller en företagare.
126

 Målet är att varje ind ivid  

bedöms på ind ividuella grunder, vilket kräver flexibilitet i arbetet. Genomförda 

projekt har visat att det är möjligt att hitta en lösning för i princip varje deltagare om 

bara tid  och utrymme finns för att långsiktigt arbeta med ind ividuella åtgärdspaket. 

På så sätt stärks ind ividens självförtroende, motivation och delaktighet.
127

 Erfaren-

heterna pekar på att detta kräver extra stöd och resurser för de personer som står 

särskilt långt ifrån arbetsmarknaden, samt god förståelse för olika behov bland 

deltagarna. Samtid igt är det nödvändigt att deltagarna är motiverade att aktivt delta 

i projektet, samt att skapa en god gruppsammansättning. 

4.2 Projektnivå  

Erfarenheterna från Växtkraft Mål 3 visar att en genomgång av mål, metoder och 

rollfördelning bland medverkande aktörer, samt en d iskussion om förutsättningar 

och förväntningar på projektet, är en viktig förutsättning för att projekten skall 

kunna genomföras på avsett sätt. På så vis förankras samverkan i gruppen, och 

motivationen och målsättningarna säkras hos deltagarna.  Erfarenheterna visar 

vidare att det är av stor vikt att det finns ett personligt engagemang, professionalism 

och en genuin vilja till förändring hos projektledaren. Projektledarens insatser har i 

flera fall visat sig avgörande för att få en ind ivid  till intervju eller i arbete.
128
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Betydelsen av att hitta óórätt projektledareôô, samt óórätt deltagareôô och 

gruppsammansättning ska alltså inte underskattas.  

 

En annan kritisk faktor för att generera ett framgångsrikt projekt, har visat sig vara 

att skapa väl utarbetade rutiner för rekrytering av deltagare. Det är viktigt att detta 

sker i ett tid igt stadium så att t ex arbetsförmedlingar kan anvisa arbetslösa till 

passande verksamheter. Utfallet av rekryteringen har i många fall påverkats av att 

tjänstemän och handläggare har information och kunskap om projekten, och på så 

vis kan avgöra om ett visst projekt passar en viss individ . Därför är det bra om det 

finns god samverkan och fungerande rutiner, så att informationen görs tillgänglig för 

dem. På så vis kan svårigheter gällande rekrytering av deltagare undvikas. 

Skapandet av god och extensiv samverkan mellan kommuner, arbetsförmedlingar, 

enskilda arbetsplatser och företag skapar förutsättningar för en framgångsrik 

matchning mellan arbetsliv och ind ividers kompetens. Samverkan skapar också 

förutsättningar för att effekterna av projektet kan leva kvar och leda till varaktig 

förändring i arbetssätt.   

 

Många projekt som genomförts har enligt utvärderingarna varit svagt samordnade 

och projekten har många gånger varit isolerade från varandra. Något som har lett till 

att projekten många gånger har kunnat starta och läggas ner utan att de gett några 

varaktiga avtryck.
129

 En lärdom från utvärderingarna är därför att projekten, snarare 

än att ses som ind ividuella satsningar eller aktiviteter som upphör när projekttiden 

tar slut, kan ses som en process eller som en serie sammanhängande insatser, där 

kunskap och arbetssätt överförs till ord inarie verksamhet eller till andra likartade 

verksamheter eller projekt. Innovativiteten i satsningen ligger i helheten, i 

kombinationen av olika insatser och aktiviteter och hur dessa sätts samman för att 

svara mot ind ividuella behov, snarare än i enskilda delar eller projekt.  

 

Genom att utveckla och förädla etablerade arbetssätt kan dessa arbetssätt paketeras 

och produktifieras. Därigenom dokumenteras och struktureras kunskap, vilken kan 

spridas för påverkan och erfarenhetsutbyte kring fungerande metoder. Något som 

enligt erfarenheterna från Växtkraft Mål 3 är en viktig förutsättning för att projekten 

på ett effektivt sätt skall kunna påverka den ord inarie verksamheten utanför den 

organisation eller enhet där projektet har genomförts. 

 

Lärdomarna från tid igare genomförda projekt visar på vikten av att projekten 

baseras på en noggrann analys och ett tyd ligt definierat problem som ska lösas. Samt 

en kunskap om huruvida liknande projekt pågår i regionen och hur detta i så fall kan 

utnyttjas på ett effektivt sätt. Erfarenheterna visar vidare på betydelsen av ett 

processinriktat och flexibelt utformat projekt, vilket möjliggör bästa möjliga resultat. 

Viktigt för genomförandet är också att projektet är knutet till den ord inära 

verksamheten så att effekterna av projektet kan leva vidare efter projekttidens slut. 

Projektet verkar på så vis både bakåt- och framåtblickande samt som ett 

igångsättande av en process, vilken är ind ividuellt anpassad efter de specifika mål 

som tagit fram. 
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En kritisk faktor har också visat sig vara projekttiden. Det är av stor vikt att tid  till 

förstudier och förberedelser finns inplanerad eftersom erfarenheterna från Växtkraft 

Mål 3 visar att projekttiden ofta varit snålt tilltagen.
130

 Därför kan möjligheten till 

längre projekttider övervägas, samt likaså möjligheten till förlängning av enstaka 

projekt vid  behov.   

4.3 Systemnivå  

En nyckelfaktor för att uppnå framgångsrika projekt har visat sig vara att projekten 

har uppbackning från politiker och tjänstemän.
131

 Är inte projektet väl förankrat, och 

prioriteras det inte bland beslutsfattare i kommunen, så finns det en risk att projektet 

inte får tillräcklig finansiering. Samtid igt blir det svårt att integrera projektet i den 

ord inarie verksamheten. 

 

Utvärderingarna av projektsatsningen inom Växtkraft Mål 3 visar att det funnits 

brister vad gäller samverkan mellan de olika myndigheterna i Stockholmsregionen. 

Helhetstänkandet har brister och varje myndighet arbetar främst med fokus på sina 

egna uppgifter.
132

 Projekten utgår vidare ofta från ett lokalt problem, snarare än ett 

regionalt. Utmaningen ligger här i att förändra rutiner och attityder hos de 

inblandade, detta då erfarenheterna visar att lösningen snarare ligger på regional, än 

lokal, nivå. Många kommuner har även ett alltför litet underlag av invånare för att 

kunna erbjuda ind ividuella lösningar. Ökad konkret samverkan och ett politiskt 

förankrat ledarskap kring integration och arbetskraftsförsörjning skulle kunna råda 

bot på detta. Lösningen ligger därför inte i fler lokala ôôtraditionellaôô projekt, utan i 

politiska reformer och initiativ, samt i ökad samverkan för att underlätta en rörlighet 

mellan kommuner och branscher.
133

 

 

Ett stort antal projekt med liknande inriktning har genomförts i olika delar av landet, 

men endast undantagsvis har det funnits en gemensam strategi för samarbete i den 

initiala fasen kring projekten.
134

 Samtid igt visar utvärderingarna att implementering 

främst skett som permanentning eller förlängning av projekt och mindre som 

spridning till andra aktörer.
135

 En grundlig analys över hur projektet ska kunna 

överföras till ord inarie verksamhet har ofta saknats och de systempåverkande 

effekterna har ofta varit begränsade.
136

 

 

En lärdom från Växtkraft Mål 3 är betydelsen av att strukturera och fokusera 

projekten för att skapa kontinuitet och möjligheter till spridning, och på så sätt leda 

till långsiktig förändring. Genom att ordna projekten i en tematisk struktur
137

 eller 

plattform kan erfarenhetsöverföring och nätverks- och utvecklingsarbete underlättas. 

Därmed skapas möjligheter till nätverkssamarbete och samordnade insatser, vilka 

kan verka som kunskapsplattformar, eller ôônoderôô, för system- och policypåverkan. 
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Detta förutsätter dock ett tematiskt tänkande redan i p laneringsstadiet av projektet, 

samt i alla led av planeringen. Metoder och tillvägagångssätt för erfarenhetsutbyte, 

gemensam kunskaps- och metodutveckling, spridning och påverkan kan på så vis 

förankras i varje projekts planerings- och uppbyggnadsfas. Samtid igt bör arbetet för 

att skapa plattformar för erfarenhetsutbyte och samverkan anpassas efter att behov 

och förutsättningar kan se väld igt olika ut för olika projekt.
138

 På så sätt kan 

utformningen av tematiseringen baseras på en flexibilitet. 

 

Erfarenheterna kring Växtkraft Mål 3visar vidare också att det funnits brister vad 

gäller utvärderbarheten i många projekt.
139

 Tydliga prioriteringar, upplägg, fokus och 

målformuleringar är nödvändiga för att utvärderingarna ska kunna säga något om 

projektens resultat, modeller, metoder osv. Något som ställer krav på mätbara mål 

och utvärderbarhet på varje projekt från start. Erfarenheterna från Växtkraft Mål 3 

pekar också på behovet av andra typer av utvärderingar som har mer fokus på att 

följa processen och mer kontinuerligt kan ge feedback till projektledaren/-ledningen 

som stöd för genomförandet av projektet. Även en utveckling av utvärderingen som 

styr- och stödinstrument kan underlättas av en utveckling mot en strukturering av 

insatserna i större tematisk struktur och plattform där det finns möjlighet att stöd ja 

lärande och erfarenhetsutbyte mellan projekt i den tematiska plattformen.  

4.4 Övriga erfarenheter och lärdomar  

 
Equal 
Equal är ett program inom socialfonden för att förhindra utanförskap som använder 

nationella och transnationella utvecklingspartnerskap som arbetsmetod. En samling 

aktörer samarbetar därmed kring en gemensam fråga och varje partner bidrar med 

sin kompetens inom ett visst givet problemområde. Erfarenheterna visar att detta blir 

framgångsrikt om varje part är beredd att utvecklas och förändra sin organisation 

genom interaktionen med de andra parterna. Finns inte viljan att lära av andra så är 

det svårt att skapa systempåverkan. En annan svårighet gällande partnerskap som 

arbetssätt är att möjliggöra strukturpåverkan och samtid igt stärka de svaga 

ind ividerna. Speciellt gäller detta när partnerskapet består av en mängd olika 

aktörer; från olika bakgrunder, (företags-) kulturer eller nationaliteter.
 140

 

Erfarenheterna av det transnationella arbetet visar på vikten av att det 

transnationella arbetat integreras i det nationella arbetet för att ge nya kunskaper, 

erfarenhet och nya perspektiv.
141

 

 

Storstadssatsningen 
Inom ramen för regeringens och riksdagens beslut om storstadspolitiken har det 

sedan 1998/ 99 bedrivits ett omfattande utvecklingsarbete inom ett antal prioriterade 

och utvalda , ôôutsatta bostadsområdenôô i form av lokala utvecklingsavtal mellan 

staten och respektive berörd kommun. Totalt sju kommuner (Malmö, Göteborg, 

Huddinge, Haninge, Södertälje, Botkyrka och Stockholm) har fått möjlighet 
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disponera omkring 2 miljarder kr för lokalt utvecklingsarbete i de 24 mest utsatta 

stadsdelarna i landet. Kommunerna har själva fått bidra med motsvarande resurser.  

Insatserna har till stora delar fokuserat mot att öka förvärvsfrekvensen och minska 

bidragsberoendet. Stora insatser har också gjorts för att förstärka 

utbildningsområdet, bland annat på satsningar på att höja utbildningsnivåerna samt 

att förstärka svenska språket och modersmål. Parallellt med dessa insatser har 

bedrivits ett omfattande utvärderingsarbete. Dessa utvärderingar är värdefulla som 

kunskapsunderbyggnad för arbetet med och beslut om strukturfondernas fortsatta 

inriktning.
142

 

 

Kompetensfonden 
Vidare har Stockholms stad bedrivit ett omfattande arbete under perioden 2002-2006 

inom den så kallade kompetensfonden. Totalt avsattes 2 miljarder kr  för 

kompetensutveckling där flera av ôôarbetsområdenaôô fokuserar på 

kompetensutveckling hos personal i befintlig samt insatser för att öka 

förvärvsfrekvensen och minska försörjningsstöd. Det är vikigt att de samlade 

erfarenheterna och utvärderingar från stadens arbete med den så kallade 

kompetensfonden (2002-2006) tas tillvara.
143

 

 

Se mer i regionala planen för Stockholmsregionen om erfarenheter från Mål 3 och 

Equal 

                                                 
142

 Stockholm stad, 2007 
143

 Stockholm stad, 2007. 
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5. Slutsatser ï SWOT kring utanförskap och sysselsättning 
 

Nedan summeras nulägesbeskrivningen i en SWOT. SWOT:en baseras dels på en 

analys utifrån socialfondens specifika inriktning och förutsättningar, där fokus ligger 

på ind ivid inriktade åtgärder för att motverka utanförskap i länet, och dels på 

nulägesbeskrivningen ovan av utbudet av arbetskraft med fokus på inomregionala 

skillnader, samt efterfrågan på kompetens och arbetskraft i länet. Som grund för 

SWOT:en ligger också den nulägesanalys/ SWOT för konkurrenskraft och tillväxt 

som formulerades för det regionala programmet för regionalfonden och som 

presenterades inledningsvis i rapporten. 

 
 
Styrkor 
- Stockholm är en fungerande och funktionell 
region där lokala problem kan lösas regionalt 
- Stockholm har en stor inflyttning och en växande 
befolkning, och många unga i arbetsför ålder 
väljer att flytta till regionen 

 
Svagheter 
- Stora inomregionala skillnader och tydliga 
segregationsområden 
- Utrikes födda, kvinnor, långtidsarbetslösa och 
funktionshindrade är särskilt utsatta  
- Bostadsbrist och boendesegregation 
- Den könssegregerade arbetsmarknaden 
- Dagens utbildningar svarar ej upp till efterfrågan 
- Diskriminerande attityder i arbetslivet 
- Höga ohälsotal, stora skillnader mellan kön, 
områden samt stark koncentration till vissa 
åldersgrupper samt vissa branscher 
 

 
Möjligheter 
- Arbetskraft utan arbete eller med arbete där 
deras kompetens inte nyttjas utgör en potential för 
regionen. 
- En stark ekonomi ger möjligheter till matchning 
- Hög andel kvinnliga företagare jämfört med riket, 
samt en ökning av kvinnliga och utländsk födda 
bland företagare 

 
Hot 
- Att segregationen och utanförskapet 
permanentas och att de inomregionala 
skillnaderna kvarstår och förstärks 
- Svårigheter att hitta rätt kompetens 
- Många kommer framöver att sakna gymnasial 
och eftergymnasial utbildning 
- Långtidsarbetslösa minskar ej trots god 
konjunktur 
- Tillväxten och kvaliteten i utbud av vissa tjänster 
hotas pga. arbetskraftsbrist i vissa branscher 
- Högutbildade väljer att arbeta i andra länder 
 

Styrkor  

Stockholm är en fungerande och funktionell region där lokala problem kan lösas 

regionalt. Regionens styrkor i form av stark attraktivitet, innovationskraft och 

utvecklingspotential kombinerat med ett regionalt engagemang och goda 

kommunikationer gynnar även utvecklingen på lokal nivå och skapar en grund för 

att hantera frågor kring utanförskap och näringslivets kompetensförsörjning. 

 

Stockholm har en stor inflyttning och en växande befolkning, många unga i 

arbetsför ålder väljer att flytt a till regionen.  Att majoriteten av dem som flyttar till 

Stockholm tillhör den yngre i arbetskraften gynnar Stockholm ur ett 

arbetsmarknadsperspektiv. 
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Svagheter  

Stora inomregionala skillnader och tydliga segregationsområden i regionen. 

Analysen visar på stora regionala skillnader mellan och inom kommuner och 

stadsdelar. Det finns ett enhetligt mönster oavsett variabel där samma kommuner 

och stadsdelar har ôôbra värdenôô (Danderyd, Täby, Lid ingö) och samma kommuner 

och stadsdelar har ôôsämre värdenôô (Botkyrka, Södertälje, Norrtälje, Haninge, Kista-

Rinkeby). 

 

Utrikes födda, kvinnor, långtidsarbetslösa och funktionshindrade särskilt utsatta i 

regionen. Analysen visar att de prioriterade målgrupperna; utrikes födda, kvinnor, 

långtidsarbetslösa och funktionshindrade är grupper som analysen visar är mer 

drabbade om än inom olika variabler.  Detta leder även till ôôdubbelôô diskriminering 

där exempelvis utrikes födda kvinnor är mer utsatta än inrikes födda kvinnor i 

regionen. 

 

Boendesegregation och bostadsbrist innebär att en stor del av regionens utrikes 

födda är bosatta i utsatta områden. Bostadsbrist och stigande boendekostnader i 

kombination med att utrikes födda står längre från arbetsmarknaden än inrikes 

födda bidrar till en etnisk bostadssegregation i länet. Även ungdomar har många 

gånger svårigheter vad gäller att hitta boende de har råd med. Inflyttningen till länet 

hämmas av bostadsbristen, något som i sin tur riskerar hämma tillväxten i regionen. 

 

Den könssegregerade arbetsmarknaden i regionen försvårar matchningen på 

arbetsmarknaden och en effektiv matchning av utbud och efterfrågan av arbetskraft. 

Den könssegregerade arbetsmarknad påverkar även kvinnors löner och bidrar till 

löneskillnaderna mellan kvinnor och män. 

 
Dagens utbildningar svarar ej upp till efterfrågan på mer praktiskt inriktade 

utbil dningar. Många branscher efterfrågar arbetskraft med mer praktisk inriktning 

och mindre trad itionell akademisk utbildning, något som ställer delvis nya krav på 

utbildningsväsendet i länet.  

 

Diskriminerande attityder i arbetslivet och i olika branscher leder till att utrikes 

födda utestängs från arbetsmarknaden vilket riskerar att försvaga tillgången på 

arbetskraft i regionen. Därutöver har ungdomar, kvinnor, utrikes födda män och 

företag inom den sociala ekonomin svårigheter att få gehör för, samt att utveckla sina 

idéer när det kommer till nystart av företag. 

 

Höga ohälsotal och stora skillnader mellan kön, områden samt stark koncentration 

till vissa åldersgrupper.  Ohälsan är hög bland människor i arbetsför ålder, den 

största ökningen av sjukskrivningar ligger inom åldern 30-50 år. Skillnaderna i 

ohälsa mellan män och kvinnor är stora.  Kvinnors högre ohälsotal innebär också att 

branscher där kvinnor har den högsta sysselsättningen drabbas, något som innebär 

en påfrestning för ekonomin i länet. Tydligt är även de stora inomregionala 

skillnaderna  i ohälsan.  



 49 

Möjligheter  

Arbetskraft utan arbete eller med arbete där deras kompetens inte nyttjas utgör en 

potential för regionen. Ett exempel på detta är de välutbildade invandrare som står 

utanför arbetsmarkanden idag. Kvinnors höga utbildning och en ökad 

utbildningsnivå bland invandrare motsvarar inte deras sysselsättningsökning vilket 

medför en möjlighet i att ta tillvara på en stor del av befolkningens arbetskrafts- och 

kompetens. Diskriminerande attityder i arbetslivet och den stora andel 

deltidsarbetande kvinnor medför också att kompetensen i länet inte nyttjas fullt ut. 

 

En stark ekonomi ger möjligheter till matchning. Den goda konjunkturen medför 

att flertalet branscher har planer på expansion och rekrytering av personal. Något 

som ger möjlighet till matchning av arbetssökande för att svara mot företagens 

behov. En situation som även kan gynna ind ivider och grupper som befinner sig i 

utanförskap.  

 

Hög andel kvinnliga företagare i nationell jämförelse samt en ökning av 

företagare som är kvinnor och utrikes födda skapar förutsättningar för ökad 

sysselsättning och tillväxt för regionen. Här kan den socialt företagande spela en 

viktig roll med en stor andel kvinnliga entreprenörer samt en stor andel anställda 

som är kvinnor. Strukturomvandlingen i länet bör också ses som en möjlighet för 

utvecklingen av nya företag. 

Hot 

Att segregationen och utanförskapet permanentas och att de inomregionala 

skillnaderna kvarstår och förstärk s. Detta eftersom mönstret är tydligt och pekar ut 

vissa kommuner och stadsdelar som extra utsatta på grund av hög arbetslöshet, högt 

ohälsotal, lägre inkomstnivåer samt en lägre utbildningsnivå. Problematiken 

förstärks ytterligare då de inomregionala skillnaderna varit oföränderliga under en 

längre tid  samt dessa områden har en högre andel utrikes födda vilket förstärker 

segregationen. 

 

Många utan gymnasial och eftergymnasial utbildning. Avsaknaden av utbildning 

hos vissa grupper medför en ökad polarisering mellan invånarna i regionen. Det är 

även tyd ligt att personer som saknar gymnasial och eftergymnasial utbildning är den 

grupp som har det svårast att ta sig ut på arbetsmarknaden, vilket leder till 

utanförskap för denna grupp. 

 

Långtidsarbetslösa minskar ej trots god konjunktur.  Trots den goda konjunkturen 

finns risk att de långtidsarbetslösa inte minskar, vilket riskerar leda till att gruppen 

långtidsarbetslösa permanentas i utanförskap. 

 

Tillväxten i vissa branscher hotas på grund av arbetskraftsbrist och svårigheter att 

hitta rätt kompetens. Stora pensionsavgångar framöver kommer leda till brist på 

personal, vilket kan hämma tillväxten i regionen. Det finns också en obalans mellan 

efterfrågan och utbud av kompetenser och branscher vilket hotar tillväxten 

inomvissa branscher. 
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